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وزیر اقتصاد خبر داد:

کاهش کارمزد 
وام‌های قرض‌الحسنه 

واگذاری ۵۹.۸ هزار 
میلیارد تومان دارایی 

مازاد بانک‌ها

تصمیمات بنزینی به برنامه 
هفتم توسعه موکول شد

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

توسعه مشاغل 
با رشد فناوری

شرکتهای دانش بنیان و 
استارت آپها ظرفیت های 
جدیدی در ایجاد اشتغال 
هستند. بازار کار با دانش 
بنیان ها متحول و پتانسیل ایجاد اشتغال افزایش 
خواهد یافت. بخش دانش بنیان در دانشگاه ها 
باید تقویت شده و ظرفیت ها در این بخش توسعه 
پیدا کند. در همین راستا متناسب با شرایط و تغییر 
تکنولوژی که موجب توسعه بازار کار و بالا رفتن 
بهره وری می شود، می توان مشاغل جدید هم 

تعریف کرد. فناوری...

  حمید حاج‌اسماعیلی، 
کارشناس اقتصادی
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سقف تسهیلات مسکن 
نخبگان افزایش یافت

رشد اقتصادی سه‌ماهه اول امسال  ۶.۲ درصد شد

افزایش سه برابری  رشد  اقتصادی
صفحه2

صفحه4

صادرات  یک میلیارد  دلاری  دانش‌بنیان ها
صادراتی   شدن   شرکت‌های   دانش‌بنیان   در  دستور  کار  است

بانک مسکن اعلام کرد: سقف تسهیلات خرید یا 
ساخت مسکن نخبگان و استعدادهای برتر با هدف 
حمایت از سرمایه‌های علمی کشور به ۱۰ میلیارد 
ریال افزایش یافت. در راستای تحقق اهداف دولت 
و اجرای طرح نهضت ملی مسکن شرایط استفاده 
سرمایه‌های علمی کشور از تسهیلات مسکن با در 
نظر گرفتن ضوابط شبکه بانکی کشور بازنگری و 
تسهیل می شود. برهمین اساس بنا بر سیاست‌های 
اعتباری بانک مسکن، نخبگان و استعدادهای علمی 
کشور با ارائه معرفی نامه از بنیاد ملی نخبگان به شعب 
بانک مسکن از تسهیلات مذکور با نرخ مصوب شورای 
پول و اعتبار بهره‌مند خواهند شد. متقاضیان واجد 
شرایط می توانند با ارائه مدارک لازم به شعب بانک 
مسکن از تسهیلات ویژه نخبگان و استعدادهای 
علمی کشور برای خرید یا ساخت مسکن با مدت 
زمان بازپرداخت ۲۰ ساله استفاده کنند. بانک 
مسکن به عنوان بانک پیشرو در ارائه تسهیلات 
مسکن در سال گذشته بیش از ۱۵۰ میلیارد ریال 
را برای اعطای تسهیلات به نخبگان اختصاص داده 
است. این مسیر با اجرای طرح های ویژه تسهیلات، 
روند رو به پیشرفتی را برای آحاد جامعه شهری و 
روستایی طی خواهد کرد. همچنین طرح تسهیلات 
مسکن جوانان یکی از طرح هایی است که متقاضیان 
می توانند براساس یک برنامه ریزی منظم و مشخص 
نسبت به سپرده گذاری درحساب پس‌انداز مسکن 
جوانان اقدام کنند و متناسب با میزان و مدت 
سپرده‌گذاری در طی ۵ الی ۱۵ سال از سقف این 
تسهیلات برای خرید و یا ساخت مسکن بهره مند 
شوند. سقف تسهیلات مسکن جوانان برای افتتاح 
کنندگان در سال ۱۴۰۲ و پس از ۵ سال سپرده 
گذاری به ترتیب در شهر تهران، شهرهای بزرگ و 
سایر شهرها مبلغ ۱۶ میلیارد ریال، ۱۴ میلیارد ریال 
و ۱۲ میلیارد ریال است. همچنین در صورتی که 

افتتاح کنندگان حساب...

اجتماعی

مدیر امور عشایر استان تهران از کوچ پاییزه 
عشایر استان تهران از نیمه دوم شهریور به سمت 
مناطق گرمسیر و تداوم این کوچ تا دو ماه خبر 
داد. فرشید ذبیحی در تشریح کوچ پاییزه عشایر 
این استان به سمت مناطق گرمسیر و مهمترین 
نیازهای این جامعه تولید کننده در زمان کوچ، 
گفت: با سردشدن هوا در ارتفاعات کوچ پاییزه 
عشایر استان تهران از نیمه دوم شهریورماه به 
سمت مناطق گرمسیر آغاز شده است. با توجه 
به کمبود بارندگی و خشکسالی در مراتع، تأمین 
آب و علوفه یکی از نیازهای جدی عشایر در زمان 

کوچ است.
وی افزود: طرح آبرسانی سیار توسط تانکرهای 

آبرسان با شدت بیشتری در حال انجام است و 
همچنین تأمین علوفه های دستی نیز با همکاری 
اتحادیه تعاونی های عشایری استان در حال 
انجام است. مدیر امور عشایر استان تهران ادامه 
داد: کوچ پاییزه عشایر استان تهران حدود ۲ 
ماه ادامه دارد و خدمات انجام شده به عشایر 
توسط یک شرکت مرکزی بصورت استانی 
 و هشت شرکت تعاونی بصورت شهرستانی

 انجام می شود. 
وی تاکید کرد: از ابتدای امسال با تلاش جامعه 
عشایری ۱۸ تن از انواع گیاه دارویی در مراتع 
عشایری برداشت شد که تلاش می کنیم کشت 

گیاهان دارویی توسط عشایر توسعه پیدا کند.

رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا از اجرای 
طرح پاکسازی محیط‌های اطراف مدارس و برخورد 
قاطع پلیس با خرده‌فروشان مواد مخدر همزمان با 

بازگشایی مدارس خبر داد.
سردار ایرج کاکاوند  ضمن تبریک شروع سال 
تحصیلی جدید به اهالی تعلیم و تربیت به‌ویژه 
دانش آموزان، دانشجویان، اساتید، معلمان به اجرای 
طرح پاک سازی و کنترل محسوس و نامحسوس 
محیط های اطراف مدارس در راستای برخورد با 
برهم زنندگان نظم و امنیت اجتماعی اشاره کرد و 
اظهار کرد: طی هم‌افزایی‌ها و تشریک مساعی‌های 
صورت‌پذیرفته با ارگان‌ها و نهادهای درون و برون 
سازمانی، طرح های ارتقاء امنیت اجتماعی به‌ویژه 
برخورد با معتادان متجاهر و فروشندگان مواد مخدر 
همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید با برنامه ریزی 
های صورت پذیرفته تا شعاع مطمئنه اطراف مراکز 

آموزشی و تحصیلی در سراسر کشور اجرا می‌شود.
وی به تشریح جزئیات این طرح پرداخت و عنوان 
کرد: یکی از ماموریت های اولویت دار پلیس مبارزه 
با مواد مخدر فراجا اجرای طرح های ویژه پاکسازی 
پیرامون محیط های آموزشی به ویژه مدارس از 
حضور عناصر توزیع کننده مواد است؛ در همین 
 راستا پلیس با فعال کردن واحدهای گشتی و 
یگان های ضربت مبارزه با مواد مخدر به صورت 
محسوس و نامحسوس در سراسر کشور در صدد 
مقابله جدی با خرده‌فروشان و معتادان متجاهر 

اطراف اماکن آموزشی است.
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا همچنین 
به شناسایی و رصد مدارس واقع در نقاط آلوده و 
حاشیه‌نشین شهرها توسط پلیس پیش از اجرای 
طرح‌های پاکسازی اشاره و خاطرنشان کرد: 
خوشبختانه با راه‌اندازی قرارگاه تشدید برخورد 
با خرده‌فروشان موادمخدر و جمع‌آوری معتادان 
متجاهر برابر تدابیر فرمانده کل انتظامی کشور از 
اسفندماه سال گذشته، شاهد وضعیت نسبتاً مطلوبی 

در خصوص ساماندهی معتادان متجاهر و برخورد با 
خرده‌فروشان موادمخدر هستیم همچنین با اشراف 
اطلاعاتی نقاط آلوده اطراف مدارس و محیط های 
آموزشی تحت رصد و پوشش انتظامی پلیس قرار 
گرفته است و با قاطعیت با خرده فروشان مواد مخدر 

در این نقاط برخورد می شود.
سردار کاکاوند در ادامه پیشگیری را به عنوان رکن 
اصلی کاهش جرایم در جامعه عنوان کرد و گفت: 
پلیس مبارزه با مواد مخدر با اقدامات مختلف 
اجتماعی و فرهنگی سعی در کاهش معضل اعتیاد 
در جامعه دارد در همین ارتباط پلیس از طریق 
انجام اقدامات فرهنگی با همراهی معلمان پرورشی، 
مشاوران، گروه های هنری و... اقدام به فرهنگ‌سازی 
در حوزه مبارزه با مواد مخدر و ارتقای توانایی هایی 
نظیر فراگیری مهارت‌های »نه« گفتن و »تاب‌آوری« 
 در بین محیط‌های آموزشی به‌ویژه مدارس 

پرخطر می‌کند.
رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر فراجا همچنین 
با تاکید بر اینکه اعتیاد به مواد مخدر، سامت 
بخشی از سرمایه‌های انسانی کشور به ویژه جوانان 
و نوجوانان را مورد تهدید قرار می دهد، اظهار کرد: 
مقابله و پیشگیری از اعتیاد نیازمند مشارکت همه 
دستگاه‌ها و نهادهای دولتی و غیردولتی است؛ 
از این رو نقش دستگاه هایی نظیر صدا و سیما، 
شهرداری، بهزیستی، ستاد مبارزه با مواد مخدر 
ریاست جمهوری، سازمان‌های مردم نهاد و... در 
همکاری با پلیس به منظور آگاهی‌بخشی جوامع 

هدف بسیار مهم است.
براساس گزارش پایگاه خبری پلیس، وی در 
پایان با اشاره به اینکه مبارزه با اعتیاد نیازمند عزم 
همگانی و مشارکت اجتماعی شهروندان است، 
خاطرنشان کرد: از شهروندان تقاضا داریم همچون 
گذشته با پلیس همکاری کرده و هرگونه موارد 
 مشکوک را از طریق تماس با مرکز فوریت‌های 

پلیسی ۱۱۰ اطلاع رسانی کنند.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: تحریم‌ها اخیر 
در حوزه فرهنگ نشان از درستی مسیر و صحت 
راهی است که شروع کردیم و ادامه خواهیم داد. 
محمدمهدی اسماعیلی در واکنش به تحریم برخی 
نهادهای فرهنگی کشور از جمله خود ایشان و 
سیدمحمد هاشمی قائم مقام وزیر فرهنگ، اظهار 
داشت: امروز موفقیت‌های فرهنگی جمهوری اسلامی 
به نقطه‌ای رسیده که دشمن از سلاح تحریم به صورت 

گسترده استفاده می‌کند.
وی افزود: یعنی اینجا آنقدر نوآوری و بالندگی شکل 
گرفته که حوزه طراحی‌های فرهنگی آنها را به 
مخاطره انداخته و تلاش می‌کنند مثلا با تحریم 
مقامات فرهنگی و شبکه‌های فرهنگی کشور، جلوی 
تاثیرگذاری را بگیرند. وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 

گفت: این اقدام برای ما نشان دهنده درستی مسیر و 
صحت راهی است که شروع کردیم و ادامه خواهیم 
داد. وزارت خارجه انگلیس به تازگی وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامی و معاون وی را تحریم کرده است.
طبق بیانیه اخیر وزارت خارجه انگلیس، محمدمهدی 
اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، سیدمحمد 
هاشمی معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، علیرضا 
زاکانی شهردار تهران و سعید منتظرالمهدی سخنگوی 
فراجا از جمله کسانی هستند که به فهرست تحریم‌ها 
اضافه شده‌اند. در بیانیه وزارت امور خارجه انگلیس با 
اشاره به سلسله تحریم‌های ضد ایرانی این کشور در 
حمایت از اغتشاشات، آمده است: بریتانیا بیش از ۳۵۰ 
مقام و نهاد ایرانی از جمله دادستان کل و سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی را به طور کامل تحریم کرده است.

رئیس جمهور با اشاره به اهمیت نقش ایرانیان مقیم 
خارج در توسعه ایران، بر فراهم بودن زمینه برای 
مشارکت و سرمایه‌گذاری آنان در داخل کشور تاکید 
کرد و از وزارت امور خارجه خواست با همکاری دفتر 
نمایندگی ایران و شورای‌عالی امور ایرانیان مقیم خارج 
از کشور موانع سرمایه‌گذاری و فعالیت اقتصادی این 
قشر از ایرانیان در داخل کشور را رفع کنند. سید 
ابراهیم رئیسی در پایان برنامه‌های دومین روز سفر 
به نیویورک، در نشست با ایرانیان مقیم آمریکا، یکی 
از مهمترین نیازهای ایرانیان خارج از کشور را اطلاع 
و آگاهی یافتن آنها از پیشرفت‌های کشور دانست و با 
اشاره به برخی دستاوردها و اقدامات صورت گرفته در 
حوزه‌های مختلف علم و فناوری، پزشکی، صنعتی، 
دفاعی و امنیتی افزود: امروز برخلاف خواست دشمن 
که در جنگ اراده‌ها به‌دنبال متوقف ساختن حرکت 
رو به رشد کشور است، اراده ما پیشرفت کشور به‌رغم 
همه فشارها و تحریم‌هاست که تا به امروز در این 
مسیر موفق بوده‌ایم و به لطف خدای متعال پس از 
این هم موفق خواهیم شد. وی مسئله ایرانیان خارج 

از کشور را از جمله مسائل محوری و مورد تاکید 
دولت از ابتدای آغاز به‌کار عنوان کرد و گفت: نباید به 
بهانه شغل یا تحصیل رابطه ایرانیان خارج از کشور با 
وطن‌ و هویتشان قطع شود، چرا که این هویت ایرانی 
اسلامی است که به شخصیت ما معنا می‌بخشد. 
وی با اشاره به اهمیت نقش ایرانیان مقیم خارج در 
توسعه ایران، بر فراهم بودن زمینه برای مشارکت و 
سرمایه‌گذاری آنان در داخل کشور تاکید کرد و از 
وزارت امور خارجه خواست با همکاری دفتر نمایندگی 
ایران و شورای‌عالی امور ایرانیان مقیم خارج از کشور 
موانع سرمایه‌گذاری و فعالیت اقتصادی این قشر از 
ایرانیان در داخل کشور را رفع کنند. رئیس‌جمهور 
ضمن اعلام آمادگی دولت برای فراهم نمودن زمینه 
بازگشت فارغ‌التحصیلان خارج از ایران و بهرمندی 
کشور از توانمندی آن‌ها تصریح کرد: همچنان که 
ایرانیان داخل کشور از حقوقی برخوردارند، شما 
ایرانیان خارج از کشور نیز از همین حقوق برخوردارید 
و البته در مقابل این حق تکلیفی هم وجود دارد که 

مسئولیت‌پذیری در قبال کشور از جمله آن است. 

معاون حقوقی رئیس‌جمهور گفت: دیدگاه اولیه 
ما این است که کره جنوبی باید مابه ‌التفاوت پول 
را بپردازد چون این کشور باعث کاهش ارزش ۷ 
 میلیاردی اموال ما شده است. اما نظر قطعی را بعدا 

مطرح می‌کنیم.
محمد دهقان در حاشیه جلسه چهارشنبه هیات 
دولت در جمع خبرنگاران درباره امکان شکایت از کره 
جنوبی بابت کاهش ارزش اموال بلوکه شده ایران در 
این کشور، اظهار کرد: بعد از این‌که وجوه ما از کره آزاد 
شد، این مساله مطرح شده که با توجه به این‌که کره 
جنوبی مانع ارسال وجوه ایران در زمان مناسب شده 
و ارزش پول کره کاهش یافته و ایران خسارت دیده 
است، شکایتی مطرح شود. ما کارشناسان خود را 
بسیج کرده و از وکلای بین‌اللملی تقاضای نظر کردیم 

و بزودی نظر خود را اعلام می‌کنیم.

وی افزود: دیدگاه اولیه ما این است که کره جنوبی 
باید مابه تفاوت پول را بپردازد چون این کشور باعث 
کاهش ارزش ۷ میلیاردی اموال ما شده است. اما نظر 
قطعی را بعدا مطرح می‌کنیم. ما تقاصای داوری را 
از مجلس شورای اسلامی کرده و در آستانه شکایت 
بودیم که موضوع به نتیجه رسید و مذاکرات جواب 
داد و اصل پول ما براساس پول کره به ما بازگشته 
است اما ارزش پول ما کم شده و نسبت به مابه‌التفاوت 
آن ادعا داریم و در حال انجام کار کارشناسی در این 

زمینه هستیم.
وی در پاسخ به سوال دیگری با بیان این‌که » ۱۰۵ 
پرونده از منافقین آماده صدور رأی در دادگاه است« 
گفت: تعجب‌آمیز است چرا در این سال های طولانی 
با جنایاتی که منافقین انجام دادند محاکمه نشدند و 

حکم برای آنها صادر نشده است.

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به سخنرانی 
رئیس‌جمهور در مجمع عمومی سازمان ملل گفت: 
دفاع محکم آقای رئیسی از حقوق حقە ملت 
ایران و محکوم‌کردن تحریم‌های ظالمانە دولت 
آمریکا صدای اصیل و حقیقی ملت ایران را به 
گوش جهانیان رساند. به گزارش ایسنا، محمدباقر 
قالیباف با انتشار پستی در صفحه شخصی خود در 
اینستاگرام به سخنرانی رئیس جمهور در مجمع 
عمومی سازمان ملل واکنش نشان داد که در زیر 

می‌خوانید.
»در سخنرانی مهم رئیس جمهوری اسامی 
ایران در سازمان ملل، بالاگرفتن قرآن توسط 

ایشان درمقابل جهانیان باعث افتخار شد. قرآن 
شرف و عزت ماست و آنچه پیروزی ما را تضمین 
خواهد کرد وفاداری به یکایک و مجموعە آیات 
الهی در این کتاب آسمانی است. قرآن ابدی است 
و به‌رغم جسارت‌های حقیرانە دشمنان خدا و 
 بدخواهان مسلمانان، هیچ غباری بر ساحت بلند آن 

نخواهد نشست.
همچنین دفاع محکم آقای رئیسی از حقوق حقە ملت 
ایران و محکوم‌کردن تحریم‌های ظالمانە دولت آمریکا 
صدای اصیل و حقیقی ملت ایران را به گوش جهانیان 
رساند. برای برادر عزیزم آقای رئیسی و هیئت همراه 

ایشان در این سفر آرزوی توفیق دارم.«

آتیلا پسیانی بازیگر سینما و تئاتر این روزها برای ادامه 
درمان در بیمارستانی در فرانسه به سر می برد. روابط 
عمومی صندوق اعتباری هنر اعلام کرد: مشاور وزیر 
فرهنگ و مدیر عامل صندوق اعتباری هنر،  بلافاصله 
پس از کسب اطلاع از بستری شدن استاد آتیلا پسیانی 
هنرمند سینما، تئاتر و تلویزیون کشور، در بیمارستانی 
در فرانسه، در تماس تلفنی با ستاره پسیانی فرزند وی، 
ضمن اطلاع از آخرین وضعیت جسمانی او، پیگیر 

روند درمانی این هنرمند نامدار کشور شد.
سید مجید پوراحمدی به نمایندگی از محمد مهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در تماس 
تلفنی با دختر استاد آتیلا پسیانی، ضمن ابلاغ سلام 
ویژه وی و همچنین تأکید ایشان برای حمایت همه 
جانبه از این هنرمند کشور، درباره ادامه روند درمان 

این هنرمند سینما، تئاتر و تلویزیون به گفتگو نشست. 
رئیس هیات مدیره صندوق اعتباری هنر در ادامه از 
هماهنگی با رایزن فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
در فرانسه برای پیگیری و عیادت از این هنرمند نامدار 
کشور اشاره و تصریح کرد: صندوق اعتباری هنر تا 
بهبودی کامل این هنرمند عزیز کشور در کنار و همراه 

ایشان خواهد ماند.
پوراحمدی در عین حال با اشاره به اینکه استاد پسیانی 
از اعضای صندوق اعتباری هنر و تحت پوشش بیمه 
درمان تکمیلی است، تصریح کرد: صندوق اعتباری 
هنر نیز با توجه به تأکید وزیر محترم فرهنگ و ارشاد 
اسامی، از ظرفیت و امکانات خود برای حمایت و 
همراهی همه جانبه برای بهبودی هنرمند عزیز کشور 

آتیلا پسیانی استفاده خواهد کرد. 

بررسی عملکرد فروش فیلم‌های درحال اکران نشان 
می‌دهد همچنان فیلم فسیل پیشتاز و تسخیرکننده 
گیشه‌ها است و بعد از ۱۸۷ روز بالاخره رکورد تاریخی 
مخاطبان کانی‌مانگا را شکست. که البته این تعداد روز 
اکران هم برای خودش رکورد تازه‌ای است. درحالی 
بررسی آمار فروش فیلم‌های درحال اکران سینماهای 
کشور نشان می‌دهد که همچنان فیلم کمدی فسیل 
با نزدیک شدن به فروش 260 میلیارد تومانی پیشتاز 
است که بررسی دقیق‌تر آماری حکایت براین نکته 
دارد که این فیلم بعد از 187 روز اکران بالاخره توانست 
از رکورد جذب مخاطب فیلم کانی‌مانگا با ژانر جنگی 
عبور کند و در جایگاه دوم پرمخاطب‌ترین فیلم‌های 
بعد از انقلاب اسلامی قرار گیرد. طبق آمارهای رسمی 
ثبت شده از عملکرد فیلم‌های اکران شده بعد از 
انقلاب اسلامی ایران فیلم دفاع مقدسی عقاب‌ها با 
جذب 8 میلیون و 600 هزار مخاطب در دوره اکران 
همچنان در صدر جدول پرمخاطب‌ها قرار دارد و 
بعد از آن نیز فسیل با جذب 5 میلیون و 996 هزار و 

890 نفر مخاطب بعد از 187 روز اکران قرار گرفته تا 
کانی‌مانگا دیگر فیلم ژانر جنگی با یک پله نزول، رتبه 
سوم را با 5 میلیون و 974 هزار مخاطب به دست آورد و 
بعد از آن بگذار زندگی کنم با ژانر اجتماعی و 5 میلیون 
و 437 هزار مخاطب رتبه چهارم و نهایتاً دیگر فیلم ژانر 
جنگی یعنی اخراجی‌ها2 با جذب 5 میلیون 333 هزار 
مخاطب رتبه پنجم را در اختیار گرفت. این درحالی 
است که اگر از موضوع رکورد شکنی‌ پرمخاطب‌های 
سینمای انقلاب اسامی بگذریم نوبت به عملکرد 
فیلم‌های درحال اکران یعنی از 25 شهریور تا بیست 
و هشتمین روز از همین ماه می‌رسد که براساس آمار 
رسمی ثبت شده در سامانه سمفا به عنوان مرجع 
قابل اتکاء از عملکرد فیلم‌های اکران شده می‌بینیم از 
ابتدای هفته و بعد از آغاز به کار مجدد سینماها که به 
دلیل ایام پایانی ماه صفر تعطیل بودند مجموعاً 129 
هزار و 790 نفر از علاقمندان به هنرهفتم کشور برای 
دیدن فیلم مورد علاقه خود در 6 هزار 74 سانس بلیت 

تهیه کردند و روی صندلی سینما نشستند.

برداشت ۱۸ تن گیاه دارویی در مراتع عشایری

برخورد قاطع پلیس با خرده‌فروشان موادمخدر 

ماموریت برای رفع موانع فعالیت اقتصادی ایرانیان مقیم خارج

دهقان: کره جنوبی باید مابه التفاوت پول ایران را بپردازد

رئیس‌جمهور صدای ملت را به گوش جهانیان رساند

بستری شدن آتیلا پسیانی در بیمارستانی در فرانسه

سهم ۸۰ درصدی کمدی‌ها در جدول فروش

سياسیفرهنگی 

تحریم‌های فرهنگی یعنی ما راه‌مان را درست رفته‌ایم



اقتصاد2
ایران

واگذاری ۵۹.۸ هزار میلیارد 
تومان دارایی مازاد بانک‌ها

از پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۰ تا پایان تیر 
ماه ۱۴۰۲ در مجموع بالغ بر ۵۹ هزار و ۸۲۵ 
میلیارد تومان دارایی مازاد توسط بانک‌های 
تحت مدیریت وزارت امور اقتصادی و دارایی 

واگذار شده است.
از ابتدای سال ۱۳۹۴ )شروع قانون رفع موانع 
تولید رقابت پذیر( تا پایان تیرماه ۱۴۰۲ کل 
واگذاری دارایی‌های مازاد توسط بانک‌های تحت 
مدیریت وزارت امور اقتصادی و دارایی بیش از 
۱۱۴ هزار میلیارد تومان، شامل حدود ۷۰ هزار 
میلیارد تومان فروش سهام غیر بانکی )حدود 
۶۱ درصد( و ۴۴ هزار میلیارد تومان اموال مازاد 

)حدود ۳۹( درصد بوده است.
از ابتدای سال ۱۳۹۴ تا پایان شهریور سال ۱۴۰۰ 
)شش سال و شش ماه در دولت قبل( در مجموع 
مبلغ ۵۴ هزار و ۸۵۱ میلیارد تومان دارایی مازاد 
توسط بانک‌های تحت مدیریت این وزارتخانه 
واگذار شده است. به عبارت دیگر به طور میانگین 
در دولت قبل هر ساله مبلغ ۸ هزار و ۴۳۹ میلیارد 
تومان واگذاری انجام شده است، در حالی که از 
پایان شهریور ماه سال ۱۴۰۰ تا پایان تیر ماه 
۱۴۰۲ )یک سال و ده ماه در دولت سیزدهم( 
در مجموع بالغ بر ۵۹ هزار و ۸۲۵ میلیارد تومان 
دارایی مازاد توسط بانک‌های تحت مدیریت این 
وزارتخانه واگذار شده است. در دولت سیزدهم به 
طور میانگین، سالانه مبلغ ۳۲ هزار و ۶۳۲ میلیارد 

تومان واگذاری انجام شده است.
بر اساس گزارش وزارت امور اقتصادی و 
دارایی، بانک‌های تحت مدیریت وزارت اقتصاد 
طی مقطع یادشده )یک سال و ده ماه دولت 
سیزدهم( معادل ۱۰۹ درصد کل واگذاری‌های 
دولت قبل نسبت به فروش دارایی‌های مازاد 
اقدام کرده‌اند. سه بانک رفاه کارگران )مبلغ 
۳۳۸ هزار میلیارد ریال و ۳۰ درصد کل(، بانک 
ملی ایران )مبلغ حدود ۱۹۰ هزار میلیارد ریال 
و حدود ۱۷ درصد از کل( و بانک صادرات ایران 
)مبلغ حدود ۱۶۲ هزار میلیارد ریال و حدود ۱۴ 
درصد از کل(، به ترتیب بیشترین واگذاری‌ها را 
در سال‌های ۱۳۹۴ تا پایان تیر ۱۴۰۲ داشته‌اند. 
در سال ۱۴۰۱ جمعاً ۵۱ هزار میلیارد تومان 
واگذاری دارایی‌های مازاد در بانک‌های تحت 

مدیریت این وزارتخانه انجام شده است. 

تصمیمات بنزینی به برنامه هفتم 
توسعه موکول شد

عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
گفت: در خصوص بنزین فعلا نه افزایش قیمت 
و نه تغییر در سهمیه موجود اعمال نخواهد شد، 
باید ببنیم در برنامه هفتم توسعه؛ کلیات به چه 
صورت خواهد بود. اسماعیل حسین‌زهی درباره 
احتمال تغییر در قیمت و سهمیه بنزین اظهار 
داشت: در مورد بنزین آنچه در قانون بودجه 
آمده لحاظ می‌شود، طبق آنچه در این قانون 
آمده تغییری در نرخ و نحوه سهیه‌بندی بنزین 
اعمال نخواهد شد. وی با تاکید بر اینکه تصمیم 
جدیدی در زمینه بنزین اتخاذ نشده است، افزود: 
در خصوص تخصیص بنزین به خانوار به جای 
خودرو پیشنهاداتی مطرح بود که قبلا در لایحه 
بودجه در مورد آن بحث شد اما در مجلس رای 
نیاورد و قرار شد طبق روال گذشته عمل شود 
مگر اینکه در برنامه هفتم توسعه تصمیمات 
جدیدی اتخاذ شود که البته برنامه هفتم  هنوز 

به صحن نیامده است.
عضو کمیسیون تلفیق برنامه هفتم توسعه 
خاطرنشان کرد: در خصوص بنزین فعلا نه 
افزایش قیمت و نه تغییر در سهمیه موجود 
اعمال نخواهد شد، باید ببنیم در برنامه هفتم 
توسعه؛ کلیات به چه صورت خواهد بود. 
وی یادآور شد: در برنامه هفتم نقطه نظرات 
و پیشنهادات بررسی و در این خصوص 

تصمیم‌گیری خواهد شد.
محسن زنگنه سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه 
هفتم توسعه پیشتر در گفت‌وگویی اینگونه 
مطرح کرده بود که بر اساس آنچه در کمیسیون 
برنامه هفتم به تصویب رسیده اولا به دولت اجازه 
داده شده که می‌تواند یارانه حامل‌های انرژی 
را به جای خودرو به افراد هم بدهد. البته برای 
دولت این امر اختیاری است.از سوی دیگر تاکید 
کردیم برای اینکه نگرانی مردم مرتفع شود، 
بنزین یارانه‌ای در طول برنامه تغییر نکند. اما 
ممکن است که سهمیه بنزین تغییر کند و اینکه 
به خانوار داده شود. باید منتظر ماند و اگر در 
صحن اصلاح کلی مطرح نشد، درخصوص آن 

تصمیم‌گیری می‌شود.

خبر

وزیر اقتصاد گفت: کارمزد 
وام های قرض الحسنه با 
مصوبه شورای پول و اعتبار 
به زیر چهاردرصد کاهش 
می یابد و اولین بانک اعمال 
کننده این مصوبه بانک قرض الحسنه مهر است. 
سید احسان خاندوزی در حاشیه جلسه هیات دولت 
و در جمع خبرنگاران اظهار داشت: در ۶ ماهه امسال 
نسبت مدت مشابه سال قبل بخشنامه های گمرکی 
به ۱۰۳ بخشنامه کاهش یافته و امید است باز هم 
روند کاهشی داشته باشد تا انگیزه فعالیت اقتصادی 
و پیش بینی پذیری اقتصاد افزایش یابد و رانت های 

اقتصادی برای سودجویان کم شود.
وی افزود: کاهش دوره زمانی اعطای تسهیلات 
فرزندآوری و ازدواج به دستور رییس جمهور تا پایان 
مهر به قوت خود باقی است و بعد از اتمام این مهلت، 
رییس کل بانک مرکزی گزارش آن را ارائه خواهد 
داد. وزیر اقتصاد بیان کرد: کارمزد وام های قرض 
الحسنه به زیر چهار درصد با مصوبه شورای پول 
و اعتبار کاهش می یابد و اولین بانک، بانک قرض 
الحسنه مهر است. خاندوزی عنوان کرد: مسإله 
مولدسازی شفاف ترین مصوبه ای است که تا پیش 
از این وجود داشته است و یک به یک املاکی که 
واگذار می شود با قیمت گذاری و مختصات دقیق 
و پروژه هایی که تامین مالی می شود با اعداد کاملا 

شفاف به اطلاع عموم خواهد رسید.
وی اضافه کرد: تاکید سران سه قوه این بوده است 

که اجرای مولد سازی باید بازگشت اعتماد عمومی 
را به دنبال داشته باشد. وزیر اقتصاد خاطرنشان 
کرد: بیانات غیر کارشناسی و غیر دقیقی را طی 
روزهای گذشته در این رابطه شاهد بودیم که البته 
با اعداد و ارقام کاملا  قابل راستی آزمایی است و 
دولت آیت الله رئیسی مجالی را فراهم نمی کند که 
مسئولان دستگاه های اجرایی کشور بخواهند از 

اختیاری که به آنها داده ریالی سوء استفاده کنند. 
خاندوزی اضافه کرد: از دستگاه قضایی هم دعوت 
می کنیم که راستی آزمایی و گزارش ها را به طور 
دقیق به اطلاع مردم برسانند. وزیر اقتصاد با اشاره به 

اینکه قیمت‌گذاری نان به صورت منطقه ای انجام 
می شود، یادآورشد: در استان ها برای قیمت نان 
نرخ های متفاوت با وزن چانه متفاوت و کیفیت 
مختلف وجود دارد لذا مصوبه دولت این است که 
تنها با درخواست مقامات استانی درباره افزایش و 
تأیید وزارت کشور تصمیم گیری شود. خاندوزی 
اضافه کرد: از طریق فروش درگاه های اینترنتی هم 
نیاز به تنظیم گری است که این کار نیز توسط ستاد 

تنظیم بازار اعمال می‌شود.
وزیر اقتصاد گفت: فروش نان از طریق درگاه‌های 
اینترنتی با توجه به هزینه‌های ارسال نان و زمان 

آن متفاوت است که نیازمند به تنظیم‌گری است 
که در ستاد تنظیم بازار انجام خواهد شد. سید 
احسان خاندوزی وزیر اقتصاد درباره قیمت‌گذاری 
و افزایش قیمت نان در برخی پلتفرم‌ها، گفت: 
قیمت‌گذاری نان به شکل منطقه‌ای انجام می‌شود و 
کالاهایی که نیست که قیمت واحدی داشته باشد، 
و در استان‌ها نان را براساس وزن و چونه و کیفیت 
متفاوت قیمت‌گذاری می‌شود. وزیر اقتصاد همچنین 
گفت: در ۶ ماهه امسال نسبت مدت مشابه سال قبل 
بخشنامه‌های گمرکی به ۱۰۳ بخشنامه کاهش یافته 
و امید است باز هم روند کاهشی داشته باشد تا انگیزه 
فعالیت اقتصادی و پیش بینی پذیری اقتصاد افزایش 
یابد و رانت های اقتصادی برای سودجویان کم شود.

وی افزود: کاهش دوره زمانی اعطای تسهیلات 
فرزندآوری و ازدواج به دستور رییس جمهور تا 
پایان مهر به قوت خود باقی است و بعد از اتمام این 
مهلت، رییس کل بانک مرکزی گزارش آن را ارائه 
خواهد داد. خاندوزی تصریح کرد: کارمزد وام های 
قرض‌الحسنه به زیر چهار درصد با مصوبه شورای 
پول و اعتبار کاهش می یابد و اولین بانک، بانک 

قرض الحسنه مهر است.
وی افزود: مسأله مولدسازی شفاف ترین مصوبه ای 
است که تا پیش از این وجود داشته است و یک به 
یک املاکی که واگذار می شود با قیمت گذاری و 
مختصات دقیق و پروژه هایی که تامین مالی می 
شود با اعداد کاملا شفاف به اطلاع عموم خواهد 
رسید. وزیر اقتصاد گفت: تاکید سران سه قوه این 
بوده است که اجرای مولد سازی باید بازگشت 

اعتماد عمومی را به دنبال داشته باشد.

وزیر اقتصاد خبر داد:

کاهش کارمزد وام‌های قرض‌الحسنه 

ساخت ۴ شهر جدید وارد فاز 
اجرایی شد

مدیرعامل شرکت عمران شهرهای جدید ایران 
گفت: ایجاد شهرهای جدید مهرگان، گلمان، 
تابناک و چاه‌مبارک در مرحله ثبت شرکت قرار 
دارد و وارد فاز عملیاتی شده است. علیرضا جعفری 
در تشریح سیاست‌های آن شرکت برای ایجاد 
شهرهای جدید و شهرک‌های مسکونی به منظور 
تحقق اهداف کلان دولت سیزدهم، اظهار کرد: 
اکنون بیش از 77 نقطه برای شکل‌گیری شهرها 
و شهرک‌های مسکونی جدید شناسایی شده و در 

دستور کار برای ساخت قرار دارد.
وی با اشاره به تقاضای بالای مسکن در سامانه 
نهضت ملی مسکن و انتظار متقاضیان برای 
ایجاد ظرفیت‌های جدید در تامین زمین توسط 
شرکت عمران شهرهای جدید، افزود: بخشی از 
ماموریت‌های شرکت عمران شهرهای جدید در 
کنار ساخت مسکن و تامین خدمات روبنایی و 
زیربنایی برای تامین زمین در شهرهای جدید 
متمرکز شده است. در همین رابطه نیز ایجاد 4 
شهر جدید مهرگان، گلمان، تابناک و چاه مبارک در 
دستور کار است که با توجه به مصوبه هیات دولت، 
ثبت شرکت، ساماندهی و اجرای پروژه شهرسازی 
آن‌ها در برنامه است. وی بیان کرد: ایجاد این چهار 
شهر جدید هم اکنون در مرحله ثبت شرکت 
قرار دارد و هم‌زمان موضوع استقرار مجریان این 

شهرهای جدید در حال پیگیری است.
معاون وزیر راه و شهرسازی با قدردانی از مسئولان 
4 استان نوار ساحلی جنوب برای اخذ مصوبات 
سکونتگاهی در کمتر از سه ماه، گفت: مجموعه 
کارهای انجام شده نشان از عزم جدی برای ایجاد 
شهرها و شهرک‌های جدید دارد که در تلاش 
هستیم تا با اخذ به موقع مصوبات آنها از شورای‌عالی 
شهرسازی و معماری ایران بتوانیم هرچه سریع‌تر 
وارد فاز اجرایی ساخت شهرها و شهرک‌های 
مسکونی جدید شویم. جعفری تصریح کرد: مراحل 
شناسایی و مکان‌یابی شهرها و شهرک‌های جدید 
بر اساس نیاز استان و میزان مهاجرت پذیری با 
تاکید بر ارتقای کیفیت زندگی در شهرهای جدید 

در حال پیگیری است.

سقف تسهیلات مسکن نخبگان 
افزایش یافت

بانک مسکن اعلام کرد: سقف تسهیلات خرید یا 
ساخت مسکن نخبگان و استعدادهای برتر با هدف 
حمایت از سرمایه‌های علمی کشور به ۱۰ میلیارد 
ریال افزایش یافت. در راستای تحقق اهداف دولت 
و اجرای طرح نهضت ملی مسکن شرایط استفاده 
سرمایه‌های علمی کشور از تسهیلات مسکن با در 
نظر گرفتن ضوابط شبکه بانکی کشور بازنگری و 

تسهیل می شود.
برهمین اساس بنا بر سیاست‌های اعتباری بانک 
مسکن، نخبگان و استعدادهای علمی کشور با 
ارائه معرفی نامه از بنیاد ملی نخبگان به شعب بانک 
مسکن از تسهیلات مذکور با نرخ مصوب شورای 
پول و اعتبار بهره‌مند خواهند شد. متقاضیان واجد 
شرایط می توانند با ارائه مدارک لازم به شعب بانک 
مسکن از تسهیلات ویژه نخبگان و استعدادهای 
علمی کشور برای خرید یا ساخت مسکن با مدت 

زمان بازپرداخت ۲۰ ساله استفاده کنند.
بانک مسکن به عنوان بانک پیشرو در ارائه 
تسهیلات مسکن در سال گذشته بیش از ۱۵۰ 
میلیارد ریال را برای اعطای تسهیلات به نخبگان 
اختصاص داده است. این مسیر با اجرای طرح های 
ویژه تسهیلات، روند رو به پیشرفتی را برای آحاد 

جامعه شهری و روستایی طی خواهد کرد.
همچنین طرح تسهیلات مسکن جوانان یکی از 
طرح هایی است که متقاضیان می توانند براساس 
یک برنامه ریزی منظم و مشخص نسبت به سپرده 
گذاری درحساب پس‌انداز مسکن جوانان اقدام 
کنند و متناسب با میزان و مدت سپرده‌گذاری 
در طی ۵ الی ۱۵ سال از سقف این تسهیلات برای 
خرید و یا ساخت مسکن بهره مند شوند. سقف 
تسهیلات مسکن جوانان برای افتتاح کنندگان 
در سال ۱۴۰۲ و پس از ۵ سال سپرده گذاری 
به ترتیب در شهر تهران، شهرهای بزرگ و سایر 
شهرها مبلغ ۱۶ میلیارد ریال، ۱۴ میلیارد ریال و 

۱۲ میلیارد ریال است.
همچنین در صورتی که افتتاح کنندگان 
حساب پس انداز مسکن جوانان در سال ۱۴۰۲ 
بخواهند سپرده گذاری خود را تا ۱۵ سال ادامه 
دهند)مشروط بر رعایت مبالغ سپرده‌گذاری 
تعیین شده(،می‌توانند از سقف این تسهیلات 
برای ساخت و خرید مسکن تا مبلغ ۴۰ میلیارد 
ریال در شهر تهران، ۳۴ میلیارد ریال در شهرهای 
بزرگ و ۲۸ میلیارد ریال در شهرهای کوچک 

استفاده کنند.
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مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با اشاره به 
بازگشت رتبه ایران در تولید اوپک به پیش 
از تحریم‌ها، گفت: تولید نفت ایران در دولت 
سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه در روز افزایش 

داشته است.
محسن خجسته‌مهر گفت: صنعت بیمه در 
سال‌های اخیر پای ثابت قراردادهای نفتی است. 
وی ادامه داد: به‌دلیل ماهیت کار سرمایه‌گذاری 
روی بیمه حساسیت‌های زیادی وجود دارد و 
بیمه پشتیبان صنعتی که ریسک بالایی دارد 
نقش‌آفرینی می‌کند. مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران تأکید کرد: در مسیر سرمایه‌گذاری 
در دولت سیزدهم مسیر تکاملی را طی می‌کنیم. 
خجسته‌مهر با اشاره به اینکه در دهه‌های گذشته 
نظام پیمانکاری در صنعت نفت حکمفرما بود، 
گفت: باید جریانات پولی را در صنعت نفت هدایت 
می‌کردیم و اجازه نمی‌دادیم وجوه سرگردان از 

صنعت نفت خارج شود.
وی افزود: امروز نسبت به سال گذشته تحولات 

زیادی در تأمین مالی و سرمایه‌پذیری ایجاد 
شده زیرا متفاوت فکر می‌کنیم و متفاوت عمل 
می‌کنیم. معاون وزیر نفت با اشاره به سالروز آغاز 
جنگ تحمیلی و در آستانه هفته دفاع مقدس، 
ادامه داد: اگر شهدا و رزمندگان نبودند ما امروز 
تنها کارمند بودیم و اختیاری در مهمترین 
بخش‌های اقتصادی نداشتیم و امروز اگر دوامی 

هست از شهدا، جانبازان و آزادگان عزیز داریم.
خجسته‌مهر تأکید کرد: آنها رفتند تا ما را بیمه 
کنند تا در مقابل حوادث و فتنه‌ها و مشکلات 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی آسیبی نبینیم و 
باید قدردان کوشش و جهاد آن‌ها باشیم. وی با 
اشاره به اینکه صنعت نفت صنعت پیشران است، 
گفت: صنعت نفت صنعتی تولیدی است و به شدت 
اقتصادی به‌شمار می‌رود. مدیرعامل شرکت ملی 
نفت ایران افزود: این صنعت علمی و انحصاری 
است و مهمترین فناوری‌های جهان مربوط به 
صنعت نفت است زیرا دوره تولید آسان نفت 
به‌پایان رسیده است. خجسته‌مهر با بیان اینکه 

میانگین تولید از هر چاه کشور در سال‌های ۴۳ 
تا ۹۰ حدود ۲۶ هزار بشکه بوده است اما در سال 
۹۰ به تولید ۲ هزار و ۱۰۰ بشکه در هر چاه رسیده 
بودیم، ادامه داد: اکنون باید از لایه‌های بسیار نازک 

نفت تولید کنیم.
وی تصریح کرد: در بخش بالادستی نفت مهمترین 
وظیفه تولید ثروت است. ایران در مجموع نفت 
و گاز معادل ۳۴۰ میلیارد بشکه نفت در ۴۰۰ 
مخزن نفت و گاز دارد و رتبه نخست دنیا را به خود 
اختصاص داده‌ایم. معاون وزیر نفت با بیان اینکه 
میانگین ضریب بازیافت در میدان‌های نفتی ۲۵ 
درصد و در گازی حدود ۷۰ درصد است، گفت: 
این ثروت در زیرزمین باید به ثروت روی زمین 

تبدیل شود.
خجسته‌مهر با اشاره به اینکه رتبه ایران در اوپک 
در زمینه تولید نفت به پیش از تحریم‌ها بازگشته، 
افزود: تا پیش از دولت سیزدهم تولید نفت کشور 
۲ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه بود و اکنون به ۳.۳ 
میلیون بشکه در روز رسیده است و تا ۱۰ روز دیگر 

به روزانه ۳.۴ میلیون بشکه می‌رسد. وی ادامه داد: 
در دولت سیزدهم بیش از یک میلیون بشکه تولید 
نفت را افزایش دادیم زیرا معتقدیم تولید در کشور 
ثروت‌آفرین است.‌  مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران تاکید کرد: تا هشت سال آینده تولید نفت 
به ۵.۷ میلیون بشکه خواهد رسید و تولید گاز نیز 

به ۱.۵ میلیارد متر مکعب در روز افزایش می‌یابد.
خجسته‌مهر مهمترین رکن برای رسیدن به 
اهداف تولیدی را جذب سرمایه‌گذار اعلام کرد 
و گفت: باید جریان مالی را به سمت نفت هدایت 
کنیم. وی با اشاره به اینکه برای اجرای طرح‌های 
افزایش تولید نفت و گاز به ۱۶۰ میلیارد دلار 
سرمایه‌گذاری نیاز داریم، افزود: در گذشته نگاه 
به بیرون داشتیم که نگاه انفعالی است اما در 
دولت سیزدهم رویکرد فعال را با ظرفیت‌های 
داخل کشور در پیش گرفتیم و با پیشبرد اهداف 
و برنامه‌ریزی، برای جذب سرمایه‌گذار خارجی 
و استفاده از مقدورات بین‌المللی تلاش خواهیم 

کرد.

بازرس انجمن شرکت‌های هواپیمایی از پیگیری برای 
آزادسازی قیمت بلیت هواپیما خبر داد وگفت:‌آمار 
شهر فرودگاهی امام درباره تاخیر پروازهای اربعین را 
تایید نمی‌کنم. بر اساس آمار شهر فرودگاهی امام )ره( 
در بازه زمانی 27 مرداد تا 20 شهریور 2398 مجوز 
برای پروازهای اربعین از سوی 18 ایرلاین داخلی و 
خارجی درخواست شد که به همین تعداد نیز مجوز 
تخصیص داده شد. از این تعداد 16 ایرلاین داخلی و 
2 ایرلاین عراقی 1755 پرواز را انجام دادند. به عبارت 
دیگر حدود 73 درصد پروازهای اربعین فرودگاه امام 
توسط شرکت‌های هواپیمایی انجام و حدود 27 درصد 
پروازها ابطال شد. در بین ایرلاین‌های داخلی 412 
مجوز پروازی برای هواپیمایی آتا صادر شد که این 
ایرلاین 334 پرواز را با متوسط تاخیر 63 دقیقه‌ای انجام 
داده است. هواپیمایی چابهار با 116 دقیقه بیشترین 
میانگین تاخیر را در بین ایرلاین‌ها به خود اختصاص 
داشته است. میانگین تاخیر پروازهای العراقیه با سهم 
237 پرواز 75 دقیقه بوده است. این شرکت 74 پرواز 
خود را در بازه اشاره شده انجام نداده است. فلای بغداد 

نیز مجوز انجام 169 پرواز را در ایام اربعین داشت که از 
این تعداد 151 پرواز ار انجام داده است. میانگین تاخیر 
پروازهای این شرکت نیز 40 دقیقه بوده است. میانگین 
تاخیرات ایران‌ایر 69 دقیقه بوده و این شرکت 19 پرواز 
از سهمیه 255 پرواز خود را انجام نداد.کمترین تعداد 
مجوز پرواز مربوط به "اروان" با 15 پرواز است. این 
شرکت 9 پرواز خود در ایام اربعین را انجام داده و 6 پرواز 
این شرکت ابطال شده است. بیشترین پرواز ابطال شده 
اربعین نیز با 102 پرواز مربوط به هواپیمای معراج است، 
پس از این شرکت، زاگرس با 89 پرواز قرار گرفته است. 
هواپیمایی ایرتور، کیش ایر و یزد ایر تمام پروازهای خود 
را در ایام اربعین انجام داده‌اند.در مجموع شرکت‌های 
هواپیمایی داخلی و خارجی در ایام اربعین 1402 بالغ 
بر 643 پرواز را انجام ندادند. در مدت یاد شده 235 
هزار و 907 نفر با پروازهای اربعین جابجا شده‌اند. این 
درحالی است که مدیرعامل هواپیمایی آتا از میانگین 
تاخیر 33 دقیقه‌ای پروازهای اربعین این شرکت خبر 
داد و گفت:‌ایرلاین‌ها مقصر تمام تاخیرات نیستند، 40 
آیتم در بروز تاخیرها موثر است که گیت‌های فرودگاهی 

یکی از آنهاست. سهیل قیاسی با بیان این‌که آمار مربوط 
به میانگین تاخیر 63 دقیقه‌ای پروازهای اربعین اعلام 
شده از سوی شهر فرودگاهی را تایید نمی‌کنم، افزود: 
بر سر یک سری آیتم با شهر فرودگاهی اختلاف داریم. 
بیشترین تاخیر پروازهای اربعین برای 2 پرواز بود که 
هر کدام از آنها حدود 6 ساعت تاخیر داشت، دلیل 
این تاخیر نیز مسائل مربوط به ایمنی بوده است. وی 
با یادآوری این‌که فرودگاه نجف برای هر پرواز حدود 
15 هزار دلار  )هزینه‌های مربوط به هندلینگ، رویالتی 
و...( از ایرلاین‌ها دریافت می‌کند، تصریح کرد:‌ اگر یک 
هاپیمای 150 نفره در نظر بگیریم به ازای هر مسافر 
حدود 100 دلار باید به فرودگاه نجف پرداخت شود. 
این در حالی است که فرودگاه استانبول برای هر پرواز 

9 هزار دلار کمتر یعنی 6 هزار دلار دریافت می‌‌کند.
وی در ادامه با اشاره به این‌که پروازهای چارتری برای 
برخی مقاصد کشور لازم است، گفت:‌زمانی‌که پروازهای 
چارتری به مقصدی مانند کیش انجام می شد، بلیت 
با قیمت 50 هزار تومانی هم وجود داشت. اما پس از 
ممنوعیت پروازهای چارتری، پرواز به کیش به سختی 

گیر می‌آید و ایرلاین به خاطر 50 نفر مسافر کیش یا 
قشم پرواز را انجام نمی‌دهد. اما چارترکنندگان با تنظیم 
ایام پیک و غیرپیک پروازها به مقاصد گردشگری را انجام 
می‌دادند. بازرس انجمن شرکت‌های هواپیمایی همچنین 
از پیگیری اجرای قانون آزادسازی قیمت بلیت هواپیما 
خبر داد و گفت:‌در محاکم دنبال این موضوع هستیم. در 
ستاد تنظیم بازار این مسئله مطرح شده است. معتقدم با 
آزادسازی رقابت بهتر در حمل‌ونقل هوایی اتفاق می‌افتد. 
قیاسی درباره قیمت‌های مصوب پروازهای داخلی نیز 
گفت:‌ این پروازها سود دارد، اما 10 تا 15 درصد سود 
نیست. همین سرمایه‌ را اگر در بانک سپرده‌گذاری کنیم 
22 درصد سود می‌گیریم. وی با اشاره به نرخ مصوب 
پروازهای اربعین، یادآور شد: قرار است به ازای هر صندلی 
خالی 1.5 میلیون تومان به ایرلاین‌ها بابت مسائل 
حمایتی پرداخت شود. سال گذشته نیز مقرر شد به ازای 
هر صندلی پروازی یک میلیون تومان به شرکت‌های 
هواپیمایی رداخت شود که هنوز اجرایی نشده است. 
سال قبل آتا 33180 مسافر را در ایام اربعین جابجا کرد 

که بایستی حدود 33 میلیارد تومان به ما پرداخت شود.

گزارش بانک مرکزی از رشد اقتصاد کشور در بهار 
امسال منتشر شد و بر این اساس رشد اقتصادی 
کشور در سه ماهه اول ۱۴۰۲ معادل ۶.۲ درصد و 
رشد اقتصادی بدون نفت طی این دوره معادل ۵.۲ 

درصد بوده است.
به گزارش بانک مرکزی، بر اساس محاسبات 
مقدماتی اداره حساب‌های اقتصادی این بانک، 
تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )به قیمت‌های 
ثابت سال ۱۳۹۵( در سه‌ماهه اول سال ۱۴۰۲ 
به رقم ۳۸۰۲.۱ هزار میلیارد ریال رسیده که در 
مقایسه با سه‌ماهه اول سال ۱۴۰۱، به میزان ۶.۲ 
درصد رشد داشته است. همچنین رشد اقتصادی 
بدون نفت طی دوره مذکور معادل ۵.۲ درصد بوده 

است. لازم به توضیح است عملکرد رشد اقتصادی با 
نفت و بدون نفت کشور در فصل اول سال ۱۴۰۱ به 
ترتیب معادل ۱.۹ و ۱.۷ درصد بوده است. مقایسه 
ارقام مزبور با عملکرد رشد اقتصادی در سه ماهه 
نخست سال ۱۴۰۲ حاکی از افزایش بیش از سه 
برابری رشد اقتصادی کشور در فصل اول سال 

۱۴۰۲ نسبت به فصل اول سال ۱۴۰۱ می‌باشد.
بررسی عملکرد رشد اقتصادی بر حسب گروه 
فعالیت‌های اقتصادی )به قیمت‌های ثابت سال 
۱۳۹۵( نشان می‌دهد، رشد تولید ناخالص داخلی 
در سه‌ماهه اول سال ۱۴۰۲ حاصل تحقق رشد 
مثبت ارزش افزوده در تمامی گروه‌ها بوده است. 
لازم به توضیح است در دوره مورد گزارش، رشد 

محقق شده گروه‌های "نفت و گاز"، "خدمات"، 
"صنایع و معادن" و "کشاورزی، جنگلداری و 
ماهیگیری" نسبت به دوره مشابه سال قبل به 
ترتیب معادل ۱۶.۴، ۶.۲، ۳.۷ و ۲.۲ درصد بوده 
است که مقایسه آن با ارقام مشابه در فصل اول سال 
۱۴۰۱ حاکی از بهبود رشد ارزش افزوده تمامی 
گروه‌های اقتصادی می‌باشد. خاطرنشان می‌گردد 
سهم گروه‌های مزبور از رشد ۶.۲ درصدی محقق 
شده در سه ماهه اول سال ۱۴۰۲ به ترتیب معادل 

۱.۵، ۳.۶، ۰.۸ و ۰.۲ واحد درصد بوده است.
شایان ذکر است رشد مثبت تولید ناخالص داخلی 
در فصل اول سال ۱۴۰۲ در تداوم رشد اقتصادی 
مثبت محقق شده از فصل اول سال ۱۳۹۹ تا فصل 

چهارم سال ۱۴۰۱ بوده است؛ به نحوی که میزان 
رشد اقتصادی کشور در فصول سال ۱۴۰۱ به 
ترتیب برابر با ۱.۹، ۳.۹، ۴.۹ و ۵.۳ درصد بوده است.

بررسی تولید ناخالص داخلی برحسب اقلام هزینه 
نهایی در سه‌ماهه اول سال ۱۴۰۲ نشان می‌دهد، 
"هزینه‌های مصرف نهایی بخش خصوصی"، 
"هزینه‌های مصرف نهایی بخش دولتی" و "تشکیل 
سرمایه ثابت ناخالص" به قیمت‌های ثابت سال 
۱۳۹۵ به ترتیب از نرخ‌رشد ۸.۲، ۵.۳ و ۲.۰ درصدی 
نسبت به دوره مشابه سال قبل برخوردار بوده‌اند؛ 
رشد ارقام مزبور در فصل اول سال ۱۴۰۱ نسبت به 
دوره مشابه سال قبل از آن به ترتیب معادل ۶.۴، 

۶.۵- و ۱.۴- درصد بوده است.

افزایش بیش از یک میلیون بشکه‌ای تولید نفت 

زمزمه آزادسازی قیمت بلیت هواپیما 

بانک مرکزی گزارش داد؛

رشد اقتصادی بهار ۶.۲ درصد شد

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com



3 بازار

رئیس اتاق اصناف و رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد 
تهران با بیان اینکه گفت: برای رونق بازار یا باید روی صادرات 
برنامه ریزی داشته باشیم یا بحث مصارف داخلی و مسکن رونق 
بگیرد. حمیدرضا رستگار، رئیس اتاق اصناف و رئیس اتحادیه 
فروشندگان آهن و فولاد تهران در خصوص وضعیت فعلی بازار 
گفت: بازار معمولا در این ایام سال راکد است چون کسانی که برای 
اجرا و انجام پروژه های مختلف برنامه دارند از قبل خریدهای خود 
را انجام داده اند. در واقع نهایتا در این ایام سال معمولا کم و کسری 
 ها را خرید می کنند و به عبارتی به صورت محدود آهن آلات خود 

را تامین می کنند.
رستگار افزود: در کل بازار ما با توجه تورمی که ایجاد شد و گرانی که 
روی قیمت ملک و مسکن و غیره خورد یک رکود کلی را تجربه می 
کند. مضاف بر اینکه در بازارهای جهانی هم چندان اتفاقات خاصی 
نیفتاد و متاسفانه بازارهای صادراتی که باید تامین می‌کردیم هم 
بازارهای خوبی نبود و نتوانستیم کلیه بازارهایی که می توانستیم در 

اختیار داشته باشیم را برای صادرات در اختیار بگیریم.
رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد تهران: نتوانستیم از ظرفیت 
بازارهای صادراتی به خصوص بازارهای اطراف استفاده کنیم در حالی 
که ترکیه در این بازارها موفق تر بود چون اصولا برای صادرات برنامه 
ریزی دارند و از آن حمایت می شود اما در کشور ما با عوض شدن وزیر 
به یکباره برنامه ها تغییر می کند. وی خاطر نشان کرد: همانطور که 
می دانید رقابت سختی بین تولید کننده ها و صادرکنندگان آهن و 
فولاد وجود دارد در سراسر دنیا و به هر حال ما نتوانستیم از ظرفیتی 

که کشورهای همسایه ما دارند چندان استفاده کنیم. به این ترتیب 
تقریبا یک سال سخت را فولادی های ما طی کردند. ضمن اینکه بازار 

داخل هم چندان رونق نداشته است.
رئیس اتاق اصناف تهران همچنین در خصوص دلایل عدم موفقیت در 
استفاده از ظرفیت های بازارهای صادراتی اطراف نیز گفت: کشورهای 
مماس ما مانند عراق، سوریه و افغانستان و غیره قابلیت داشت با تمام 
ظرفیت کار کنیم اما نتوانستیم استفاده کنیم. به خصوص اینکه کشور 
ترکیه در بحث صادرات با ما رقیب است و تقریبا می‌توان گفت ترکیه 

در این موضوع موفق تر از ما بوده است.
وی ادامه داد: مسئله اینجاست که کشور ترکیه برای بازارهای خود 
برنامه ریزی دارد؛ به این معنا که هم پایبند هستند و هم از بحث 
صادرات حمایت می کنند. اما در کشور ما چندان پایبندی به برنامه 
وجود ندارد و با رفتن یا آمدن یک وزیر ممکن است یک نوسان یا 
تغییر کلی در عملکرد ایجاد شود و اینها روی بازار ما اثر می‌گذارد. 
رستگار همچنین در خصوص نوسان قیمت آهن آلات و فولاد گفت: 
همانطور که گفته شد بازار ما تقریبا راکد بوده است؛ یعنی اگر قیمت 
هم تغییری داشته بیشترین مشکل ما راکد بودن بازار بوده است. به 
این ترتیب رونقی در خرید و فروش آهن و فولاد نداشتیم و به طور 

کلی بازار آهن و فولاد در رکود بوده است.
وی در پاسخ به این سوال که با این تفاسیر چه چشم اندازی می‌توان 
برای بازار آهن و فولاد تا پایان سال متصور شد، نیز اظهار داشت: تا 
جایی که بنده اطلاع دارم دولت به دنبال ایجاد گشایش هست. به 
هرحال اگر به صورت خاص بازار مسکن راه بیفتد یعنی بحث ساخت و 

ساز در کشور جدی شود، با توجه به اینکه زمین هایی هم برای ساخت 
و ساز در نظر گرفته شده، اگر دولت حمایت کند و قطعا بازار مسکن 
راه بیفتد در حوزه فولاد و آهن هم شاهد تغییر و تحول خواهیم بود. 
اگر چنین اتفاقی نیفتد و همین روال عادی باشد قطعا شرایط بازار 

آهن آلات، فولاد و دیگر فلزات هم چندان مطلوب نخواهد بود.
رستگار خاطر نشان کرد: برای رونق بازار فولاد و آهن آلات یا باید روی 
صادرات برنامه ریزی داشته باشیم یا بحث مصارف داخلی و مسکن 
رونق بگیرد. در حقیقت اگر مسکن داخلی راه بیفتد و ساخت و ساز 
راه بیفتد با آماری که دولت پیگیری کرده و اعلام کرده قطعا می‌تواند 
موجب شود تغییر و تحولی در بازار ما رخ دهد و این ظرفیت وجود 
دارد. آن هم در شرایطی که هم امکان تولید برای فولاد داریم و هم 
امکان مصرف را در حوزه »مسکن ملی« داریم که بارها راجع به آن 
صحبت شده است. این اتفاق می ‌تواند در تغییر و تحولی که در این 

حوزه می‌تواند رخ بدهد بسیار مهم و اثر گذار باشد.
رئیس اتحادیه فروشندگان آهن و فولاد تهران درخصوص دیگر 
مسائل پیرامون بازار و فروش آهن آلات و فولاد گفت: مهمترین 
موضوعی که اکثر همکاران در بازار به آن اشاره می‌کنند نبود یک 
چشم انداز واقعی که همه به آن پایبند باشند است. مسئله مهم در این 
میان این است که وقتی برنامه ای را به عنوان چشم انداز مشخص می 
کنیم پایبندی به این چشم انداز می‌تواند تعیین تکلیف کند؛ یعنی 
اگر هم قرار است تصمیمی در این حوزه گرفته شود حتما با حضور 
تمام طرف هایی که صاحب نظر هستند و می‌توانند اثر بگذارند باید 

باشد و امیدواریم این اتفاق بیفتد.

مرغ در تهران و برخی از شهرستان 
ها در محدوده نرخ مصوب خود یعنی 
هر کیلوگرم ۷۳ هزار تومان به فروش 
می‌رسد اما نرخ این محصول در برخی 
از شهرستان‌ها حتی کمی به زیر نرخ 
مصوب رفته است. قیمت مرغ در بازار 
به نرخ مصوب خود رسیده است و این 
محصول در برخی از شهرهای کشور 
حتی زیر نرخ مصوب خود به فروش 

می‌رسد.
براساس مشاهدات میدانی هر کیلوگرم 
مرغ گرم در تهران 75 تا 78 هزار تومان 
به فروش می‌رسد اما در شهری مانند 
ارومیه نرخ این محصول 73 تا 75 هزار 
تومان است. در این شهر هر کیلوگرم 
مرغ خود شهرستان 75 هزار تومان و 
مرغ سایر شهرستان ها 73 هزار تومان 
است که این به معنی آن است که نرخ 
مرغ در برخی مناطق کمتر از نرخ 

مصوب را نیز تجربه کرده است.
افزایش جوجه ریزی به بیش از 130 
میلیون قطعه در ماه و تامین نهاده های 
دامی از جمله دلایل کاهش دوباره 
قیمت مرغ در بازار است؛ اسفند ماه 

سال گذشته میزان جوجه ریزی کمتر 
از 100 میلیون قطعه در ماه بود. بنابر 
این گزارش قیمت تخم مرغ با نزدیک 
شدن به فصل سرما افزایش یافته است 
به طوری که در دو هفته گذشته هر 
شانه 30 عددی از  این محصول از 87 
هزار تومان به  بیشتر از 110 هزار تومان  

رسیده است.
بر اساس مشاهدات میدانی حداقل قیمت 
مصوب یک شانه تخم مرغ 30 عددی فله 
110 هزار تومان است اما این محصول 
با قیمت های متفاوت 120 هزار تومان 
تا 135 هزار تومان به فروش می رسد و 
در میادین میوه و تره بار شهرداری تهران 

این محصول یافت نمی‌شود.
درباره دلایل افزایش قیمت تخم مرغ در 
بازار نیز می‌توان به تغییر فصل و افزایش 
تقاضا در بازار و صادرات این محصول 
اشاره داشت؛ از طرفی همواره در نیمه 
دوم شهریور ماه صنایع تولید کننده 
کیک و شیرینی با توجه به نزدیک 
بودن به بازگشایی مدارس، اقدام به 
 خرید عمده تخم مرغ برای افزایش 

تولید می‌کنند.

رئیس اتحادیه مسافربری استان تهران گفت: تورم، نوسانات نرخ 
ارز و بدعهدی کارفرمایان مشکلات اصلی موسسات مسافربری 
است. تحریم ها باعث شده سازندگان خودرو از فروش خودروی 

صفر و قطعات یدکی اصلی به ایران خودداری کنند.
سهیل میرمهدی، رئیس اتحادیه مسافربری استان تهران 
وضعیت کسب و کار این صنف در شش ماه اول سال ۱۴۰۲ را 
چنین توصیف کرد: این صنف مانند تمام اصناف دیگر گرفتار 
تورم موجود در کشور شده است. گرانی و تورم، نوسانات نرخ 
ارز و بدعهدی کارفرمایان در پرداخت بدهی های خود بسیار 
آزاردهنده است. با توجه به اینکه قراردادهای ما برای یک دوره 
یک ساله منعقد می شود، این بی ثباتی قیمت ها و گرانی لحظه 
ای اجناس واقعا به ضرر ماست، چون که ما نمی توانیم طی مدت 

قرارداد قیمت را افزایش دهیم.
وی توضیح داد: واحدهای صنفی اتحادیه مسافربری تهران در 
واقع موسسه هایی هستند که با وسایل نقلیه ای که در اختیار 
دارند و شامل اتوبوس، مینی بوس و ون می شود وظیفه سرویس 
دهی و جابه جایی کارکنان ارگان های مختلف مثل کارخانه 
ها، بیمارستان ها، پالایشگاه ها و پتروشیمی را برعهده دارند. 

تعدادی از مسافران برون شهری هم عضو این اتحادیه هستند.
رئیس اتحادیه مسافربری استان تهران با اشاره به اینکه یکی 
از رسته های اتحادیه سرویس دهی مدارس را شامل می شود 
افزود: با توجه به اینکه در آستانه بازگشایی مدارس هستیم باید 
به عرض برسانم امسال شورای شهر تهران با همکاری شرکت 
تپسی بدون مشورت با اتحادیه اقدام به تعیین قیمت سرویس 

مدارس کرده است. نرخی را مصوب کردند و به پیمانکاران که ما 
هستیم و اولیای دانش آموزان ابلاغ نمودند. از این مبلغ ۲ درصد 
به شورای شهر تهران و ۲درصد به انجمن اولیای مربیان مدارس 

تعلق می گیرد.
میرمهدی به بیان مشکلات صنف خود پرداخت و گفت: 
بزرگترین مشکل صنف ما یکی تحریم ها و دیگری بی ثباتی 
قیمت دلار است. تحریم ها باعث شده خودرو و قطعات یدکی 
به کشور وارد نشود، اگر هم وارد شود به دلیل بالا رفتن نرخ 
دلار قیمت بسیار بالایی دارند. بیشتر ناوگان حمل و نقل کشور 
فرسوده و از رده خارج است و این موضوع جان مسافران را به 
خطر می اندازد؛ ولی چاره ایی نداریم چون به ما خودرو صفر نمی 
فروشند مجبوریم از همین خودروهای فرسوده استفاده کنیم.

وی ادامه داد: در این خصوص به وزارت صمت درخواست داده‎ایم 
که مجوز واردات خودروهای کارکرده اروپا را به ما بدهند. چون 
خودروهای حمل ونقل اروپا فقط سه سال کار می کنند. ما 
می توانیم آنها را با قیمت کمتر خریداری وارد کنیم. مشکل 
تحریم هم ندارند. ولی متاسفانه هیچ جوابی به درخواست ما 

داده نشده است.
میرمهدی در ادامه گفت: یکی دیگر از مشکلات تامین قطعات 
یدکی خودرو است. در این مورد باز هم تحریم باعث شده شرکت 
های سازنده اروپایی به ما قطعات ندهند. این موضوع شرایط را 
برای ما بسیار بغرنج کرده است. اگر قطعه اصلی در بازار پیدا شود 
حتما از مبادی غیر قانونی وارد شده که بسیار قیمت بالایی دارد 

و خیلی هم نایاب است.

بازار فولاد و آهن آلات راکد است

لوازم یدکی بی کیفیت چینی آفت خودروهای مسافربریقیمت مرغ به پایین‌تر از نرخ مصوب
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رئیس اتحادیه بارفروشان از کاهش قیمت میوه 
و صیفی در بازار خبر داد و گفت: امسال تولیدات 
نسبت به سال گذشته ۱.۵ برابر بیشتر شده است. 
مصطفی دارایی نژاد با بیان اینکه قیمت برخی 
از اقلام میوه و صیفی در بازار ۱۰ تا ۲۰ درصد 
کاهش یافته است، گفت: قیمت هلو، شلیل، 
شبرنگ، سیب درختی، هندوانه، طالبی، ملون، 

جانا، سیب زمینی و پیاز کاهش یافته است.
وی ادامه داد: برخی از محصولات پاییزه به 
صورت نوبرانه وارد بازار شده‌اند و امسال تولیدات 
نسبت به سال گذشته ۱.۵ برابر بیشتر شده است. 
سیب گالا و تابستانه وارد بازار خواهد شد. سیب 
پاییزه نیز به زودی چیده و روانه بازار می شود. 
نارنگی بذر ژاپنی امسال بسیار فراوان شده و 

قیمت این اقلام نیز مناسب است.
رئیس اتحادیه بارفروشان اضافه کرد: موز اکوادور 
و فیلیپینی حدود ۱۵ درصد، موز هندی ۲۰ 
درصد و موز پاکستانی ۲۵ درصد افت قیمت 

داشته‌اند. وی در پاسخ به چرایی بالا بودن قیمت 
برخی از اقام صیفی ‌جات در بازار گفت: در 
هفته‌های اخیر یکی دو قلم از صیفی جات 
به دلیل جابه‌جایی زمان کشت دچار نوسان 
قیمت شد که در حال حاضر این مشکل نیز 
مرتفع شده است. به گفته وی بازار تا پایان 
 مهرماه به دلیل فراوانی بار به همین شکل 

خواهد ماند.
دارایی نژاد در پاسخ به چرایی بالا بودن قیمت 
پسته تازه در مغازه‌ها گفت: چندین رقم پسته تازه 
در بازار موجود است. قیمت هر کیلو پسته درجه 
یک صادراتی در میدان مرکزی میوه به صورت 
عمده ۱۷۰ هزار تومان است و انواع دیگر پسته 
نیز با قیمت‌های ۹۰، ۱۲۰ و ۱۳۰ هزار تومان 
عرضه می شود. یعنی رنج قیمت پسته در میدان 
مرکزی بسته به نوع آن ۹۰ تا ۱۷۰ هزارتومان 
است. وی در پایان گفت: قیمت انبه نیز در میدان 

مرکزی ۵۵ تا ۷۰ هزار تومان است.

نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک تهران با 
تاکید بر اینکه باید پلتفرم‌های انتشار آگهی 
در بازار مسکن ساماندهی شوند تا از قیمت 
سازی از این طریق جلوگیری شود، گفت: برخی 
فضاسازی‌ها حاکی از افزایش قیمت مسکن در 
نیمه دوم امسال دارد، اما مردم فریب این شایعات 

را نخورند.
بازار مسکن در سال‌های اخیر به‌ویژه پس از شیوع 
ویروس کرونا در حال خارج شدن از شکل سنتی 
خود یا همان بنگاه‌های املاک است و در چند 
سال گذشته پلتفرم‌ها و اپلیکیشن‌های مختلف 
در این حوزه حتی بیشتر از بنگاه‌ها در حال نقش 
آفرینی هستند. در کنار سایر دلایل افزایش 
قیمت مسکن، اما نمی‌توان نقش پلتفرم‌ها در 
قیمت سازی‌ها به خصوص در بازار مسکن را 
نادیده گرفت؛ متاسفانه در این آگهی‌ها بدون 
اینکه معامله‌ای انجام شود، شاهد قیمت گذاری 

بی‌ضابطه هستیم که نظارتی هم بر آنها نیست.
داوود بیگی‌نژاد، نایب رییس اتحادیه مشاوران 
املاک تهران با بیان اینکه امروز دنیای مجازی 
با دنیای واقعی در تقابل قرار گرفته است، افزود: 
مردم برای سرمایه‌گذاری در بزرگ‌ترین موضوع 
زندگی‌شان که مسکن است می‌توانند از مشاوران 
املاک مجاز مشاوره بگیرند. وی با بیان اینکه بازار 
مسکن تابعی از دیگر بازارهای موازی در کشور 
است، افزود: با ثابت ماندن دیگر بازارها مانند ارز 
و نهاده‌های ساختمانی، قیمت مسکن نیز ثابت 

مانده و در واقع کنترل می‌شود.
نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک تهران تولید 
و عرضه مسکن را به عنوان یکی از مهم‌ترین 
راهکارها برای کنترل این بازار عنوان کرد و 
گفت: بخشی از هزینه خرید و یا ساخت مسکن 
با تسهیلات بانکی تامین می‌شود، اما بانک‌ها 
آن‌چنان که باید در این حوزه به خصوص در 

بافت فرسوده همراهی نمی‌کنند که همین 
عامل می‌تواند روند تولید را در کشور با مشکل 

مواجه کند.
بیگی نژاد با بیان اینکه بنگاه‌های املاک به عنوان 
معتمدین خود را به مردم ثابت کردند، تاکید 
کرد: زمانی مشکلات در حوزه بنگاه‌ها بیشتر 
شد که فضای مجازی بستری را برای بی‌قانون 
کار کردن در بازار مسکن ایجاد کرد. امروز هر 
کسی در این فضا به عنوان مشاور املاک فعالیت 
دارد. وی گفت: در حالی که نیازمند نظارت در 
فضای مجازی هستیم که این نظارت وجود ندارد 
و می‌توان گفت که بیشترین آسیب به بخش 

مسکن در بستر این فضا است.
نایب رییس اتحادیه مشاوران املاک گفت: راه‌حل 
این است که فعالان در این رسته در فضای‌مجازی 
باید مجوز فعالیت داشته‌ باشند و ساز و کاری برای 
این بستر ایجاد شود. برنامه دولت، ساماندهی 
وضعیت پلتفرم‌های انتشار آگهی‌های املاک 
در جهت مهار دلالانی است که به طرق مختلف 
قصد ایجاد التهاب در بازار مسکن و یا قیمت 
سازی را دارند. کارشناسان مسکن می‌گویند: 
دلالان با استفاده از پلتفرم‌های انتشار آگهی در 
بازار مسکن برای قیمت‌سازی استفاده می‌کنند 
و شاهد آگهی‌های تقلبی و جعلی در برخی از 
این اپلیکیشن‌ها در حوزه مسکن هستیم که 
نه‌تنها سبب گمراهی مردم می‌شود، بلکه بلکه 
افزایش قیمت مسکن را به دنبال داشته است. 
چندی پیش سردار علی نوروزی، رئیس پلیس 
نظارت بر اماکن عمومی فراجا گفت: دو پلتفرم 
را شناسایی کردیم که بیشترین دخالت را در بالا 
بردن قیمت مسکن داشتند و با همکاری وزارت 
صمت و اتحادیه کسب و کارهای مجازی آنها را 
شناسایی کردیم و برای آخرین بار اخطار جدی 

به این ۲ پلتفرم داده شد.

مطابق آمار وزارت راه و شهرسازی، ۲ میلیون 
و ۷۰۰ هزار واحد ناپایدار در بافت‌های فرسوده 
شهری وجود دارد و 20 میلیون نفر از جمعیت 
کشور در محدوده بافت فرسوده زندگی می‌کنند. 
بیانیه نخستین جلسه مدیران عامل سازمان‌های 
نوسازی و بهسازی کلانشهرهای کشور در آذرماه 
سال گذشته، نشان می‌دهد، ۱۶۶ هزار و ۵۰۰ 
هکتار بافت فرسوده و ناکارآمد در کشور وجود 
دارد که این میزان، محل سکونت حدود ۲۰ 
میلیون نفر بوده و در برابر حوادث طبیعی به‌ویژه 
زلزله، آسیب‌پذیر است. همچنین شرایط حاکم 
بر این بافت‌ها، بر تشدید معضلات اجتماعی و 

زیست محیطی دامن می‌زند.
به منظور تحقق وعده دولت و نیز الزامات قانونی 
ساخت سالانه یک میلیون مسکن، سیاست‌های 
تشویقی برای ساخت‌وساز در بافت‌های فرسوده 
لحاظ شده است. وزارت راه‌وشهرسازی برای 
تسریع احیای بافت‌های فرسوده علاوه ‌بر اعطای 
زمین به صاحبان مسکن در این بافت‌ها، صدور 
پروانه‌های ساختمانی را سرعت بخشید تا 
ساکنان بافت‌های فرسوده انگیزه بیشتری برای 

ساخت‌وساز پیدا کنند.
از آنجا که ارائه بسته تشویقی برای ترغیب 
مالکان به نوسازی واحدهای مسکونی فرسوده، 
از اولویت‌های وزارت راه و شهرسازی است، 
متقاضیان می‌توانند حداقل از ۵۰ درصد تخفیف 
در عوارض پروانه و تراکم ساخت استفاده کنند. 
همچنین افزایش همکاری صاحبان بافت‌های 
فرسوده با سازمان فنی‌وحرفه‌ای کشور و آموزش 
ساکنان، از دیگر اقدامات وزارت راه‌شهرسازی در 

این حوزه بوده است.
علاوه بر این، در سیاست‌ها و ضوابط کالبدی 
متضمن تشویق نوسازی محله‌ای در بافت‌های 
فرسوده و ناکارآمد شهری که تابستان 1401 
توسط وزارت راه و شهرسازی منتشر شد، اشاره 
شده اکه با تصویب شورای‌عالی مسکن، در 

راستای افزایش رقابت‌پذیری و ایجاد مزیت 
نسبی برای ساخت‌وساز در بافت‌های فرسوده و 
ناکارآمد، نوسازی‌ها‌ در بافت‌های مذکور، ضمن 
ثبت در واحدهای مشمول قانون جهش تولید 

مسکن، از مزایای مالی قانون بهره‌مند می‌شوند.
طبق اظهارات اخیر محمد آئینی، معاون وزیر راه و 
شهرسازی در شهریورماه امسال، تاکنون بیش از ۳۸ 
هزار واحد برای دریافت تسهیلات به بانک مسکن 
معرفی شده‌اند. برای نوسازی، تسهیلات بافت‌های 
فرسوده از دو منبع مختلف پرداخت می‌شود. 
تسهیلات ویژه بافت‌های فرسوده که ۱۵۰ میلیون 
تومان آن با سود صفر درصد است که البته باید در 
پایان دوره ساخت، برگردانده شود. مبلغ تسهیلات 
بافت‌های فرسوده در تهران ۴۵۰ میلیون تومان، 
کلان‌شهرها ۴۰۰ میلیون تومان و سایر شهرها 
۳۵۰ میلیون تومان است. البته متقاضیان می‌توانند 
از تسهیلات خودمالکی نهضت ملی مسکن، استفاده 
و با توجه به شرایط‌، از بین دو نوع تسهیلات مذکور، 

یکی را انتخاب کنند.
با اتکا به این سیاست‌ها، آمار ساخت‌وساز در نقاط 
ضعیف شهرها بیانگر این است که ساخت مسکن 
در بافت‌های فرسوده، رکورد حدود یک دهه اخیر 
را شکسته؛ به‌گونه‌ای که سال گذشته، بیش از ‌۶۴ 
هزار واحد مسکونی در بافت‌های فرسوده ساخته 
شده است. با این رقم که از سال ۹۲ تا کنون 
بی‌سابقه بوده، رکورد تازه‌‌‌ای در ساخت‌وساز 
مسکن در بافت‌‌‌های فرسوده شهرهای کشور 

طی 10 سال گذشته ثبت شده است. 
به جز سال‌های 1390 تا 1392 که ساخت‌وساز 
در بافت‌های فرسوده، بیش از 80 هزار واحد یا 
حدود این رقم بوده، از سال 1393 تا 1399 اغلب 
ساخت‌وسازها زیر 50 هزار واحد بوده و فقط در 
سال 1397 به 60 هزار واحد رسیده است. با 
این حال، این روند بعد از روی کار آمدن دولت 
سیزدهم طی سال‌های 1400 و 1401 به بیش 

از 60 هزار واحد رسیده است.

رئیس انجمن تولیدکنندگان 
نوشت افزار با اشاره به اینکه 
نوشت افزار به طور ۱۰۰ 
درصد در داخل تولید و 
اقلامی مثل روان نویس، 
تراش و برخی اقلام دیگر عمدتا وارداتی هستند، گفت 
که چند برابر مصرف داخل و حتی تولید، مداد و ماژیک 
قاچاق در سطح عرضه وجود دارد. محمودرضا صنعتگر با 
اشاره به مشکلات تامین ارز و دپوی بخشی از مواد اولیه 
تولید نوشت افزار در گمرک، تصریح کرد: با توجه به اینکه 
مواد اولیه‌ جدید زیادی به دست تولیدکنندگان نرسیده 
و اکثرا از موجودی‌های قبلی استفاده کرده‌اند، محصول 

ساخته شده نیز افزایش قیمتی پیدا نکرده است.
وی با تاکید بر اینکه کمبودی در بازار وجود ندارد، 
گفت: اقلامی مثل مداد، پاک کن، خودکار، ماژیک، 
ابزار اندازه‌گیری، دفتر مشق، کوله پشتی، جامدادی و 
به طور کلی نوشت افزار به طور ۱۰۰ درصد در داخل 

تولید می‌شود. اما اقلامی مثل روان نویس، تراش و برخی 
اقلام دیگر عمدتا وارداتی است. البته به گفته وی برخی 
از اقلامی که تولید داخل آن‌ها به طور کامل نیاز بازار را 
تامین می‌کند، به شکل قاچاق به کشور وارد می‌شود. 
برای مثال چند برابر مصرف داخل و حتی تولید، مداد و 
ماژیک قاچاق در سطح عرضه وجود دارد که این وضعیت 
هم یکی دیگر از مشکلات تولیدکنندگان است. در 
شرایطی که تولیدکننده باید فرآیند طولانی برای تامین 
ارز طی کند، قاچاقچی به راحتی با ارز آزاد که تفاوت 
قیمت زیادی هم با ارزی که تولیدکننده اختصاص می‌یابد 
ندارد و همچنین بدون پرداخت مالیات و عوارض، کالاها 

را با سود خوبی در بازار می‌فروشند.
رئیس انجمن تولید کنندگان نوشت افزار درباره صادرات 
در این حوزه نیز تصریح کرد: یکی از مهمترین مشکلات 
در بخش صادرات، تامین به موقع کالا بر اساس قرارداد 
است که با توجه به روند طولانی تامین مواد اولیه 
امکان‌پذیر نیست. به طور کلی توسعه صادرات نیاز به 
زیرساخت‌هایی دارد که باید فراهم شود، اما توان صادرات 

به لحاظ کیفیت و تنوع تولید، وجود دارد.

در همین رابطه وزیر صنعت، معدن و تجارت گفته است 
وضع تولید نوشت افزار در داخل کشور ایده آل است. زیرا 
در مقایسه با دنیا نه تنها تأمین کننده نیاز داخل هستیم 
بلکه می توانیم نیاز کشورهای همجوار را هم تأمین کنیم. 
علی آبادی گفت: حجم صادرات نوشت افزار  ایرانی کمتر 
از ۳ میلیون دلار است که با توجه به ظرفیت موجود باید 
بازارهای هدف صادرات را گسترش دهیم. با توجه به 
ظرفیت های ملی می‌توانیم ۱۰ تا ۱۵ درصد از بازار 

منطقه را در اختیار بگیریم.
دبیر نمایشگاه »ایران نوشت« مشهد نیز گفت: هم اکنون 
با تلاش‌ها و حمایت‌های صورت گرفته از تولید داخلی و 
ترویج فرهنگ ایرانی اسلامی، ۸۰ درصد از انواع نوشت 
افزار در کشور، تولید داخل است. حسین ارجمندپور 
افزود: هم اکنون ۱۲۰ تولید کننده کالای نوشت افزار 
ایرانی در کشور فعالیت دارند که بخش اعظمی از کالای 
نوشت افزار بازار را نسبت به کالای خارجی به خود 

اختصاص داده است.
وی ادامه داد: در راستای حمایت از تولید داخلی و ترویج 
فرهنگ ایرانی اسامی، »مجمع نوشت افزار ایرانی 

اسلامی« با نشان تجاری »ایران نوشت« از سال ۱۳۹۱ 
توسط جمعی از فعالان فرهنگی و به منظور تولید انواع 
نوشت افزار ایرانی و ساماندهی مراکز تولید و توزیع، رفع 
موانع قانونی، توسعه فعالیت های این حوزه، شناسایی 
نقاط قوت و ضعف و تقویت و اصلاح آن، تشکیل شد تا با 
برنامه منسجم و مدیریت متمرکز، توسعه و پویایی این 

عرصه را سرعت بخشند.
دبیر نمایشگاه »ایران نوشت« مشهد گفت: چشم انداز 
اصلی این مجمع، عاری شدن بازار نوشت افزار ایرانی 
از کالاهای نامطلوب فرهنگی و پیشی گرفتن تولیدات 
نوشت افزار ایرانی از نیاز بازار ایرانی و تبدیل شدن به 
قطب تولید غرب آسیا و ماموریت اساسی آن، تولید 
محصولات دارای جذابیت برای تمامی اقشار جامعه و 
حمایت از تولید داخلی و تسهیل آن است. وی اضافه 
کرد: مجمع نوشت افزار ایرانی در تولیدات این عرصه بر 
رعایت ارزش‌هایی چون مردمی بودن، حفظ کیفیت فنی 
و محتوایی محصولات، استفاده از اصول و ساز و کارهای 
اقتصاد تجارت بومی و اسلامی، کارآفرینی، تولید ملی و 

اشتغال زایی و مسوولیت متمرکز است.
فرمانده قرارگاه فرهنگی و اجتماعی بقیه‌الله )عج( هم 
درباره سرمایه‌گذاری در صنعت نوشت‌افزار ایرانی، گفت: 
باید حاکمیت، دولت، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و 
سازمان تبلیغات اسلامی درباره مشکل سرمایه گذاری 
و موضوعات فرهنگی را پیگیری و از تولیدات داخلی 

حمایت‌های لازم صورت گیرد.
سردار سرلشکر محمدعلی جعفری اظهار کرد: زمانی 
که در نمایشگاه نوشت افزار ایرانی به دقت به محصولات 
توجه می شود، همت و تلاش نیروهای جوان، دلسوز و 
متعهد ایرانی مشاهده می‌شود که نسبت به ارزش‌های 
کشور، کالای ایرانی و تربیت نسل آینده دلسوز هستند. 
فرمانده قرارگاه فرهنگی و اجتماعی بقیه‌الله )عج( ادامه 
داد: ظرف سالیان اخیر تلاش‌های خوبی صورت گرفته 
است. در این عرصه چند موضوع مهم وجود دارد؛ یکی 
از آن‌ها کاراکترسازی و شخصیت‌سازی است که نیاز به 
ساخت آن وجود ندارد، بلکه وجود دارند و شخصیت های 
ملی فراوانی داریم که در عرصه‌های مختلف افتخارآفرینی 
کرده‌اند اما متاسفانه فعالان حوزه نوشت‌افزار کمر همت 
به معرفی آن‌ها نمی بندند. وی درباره سرمایه‌گذاری در 
صنعت نوشت‌افزار ایرانی خاطرنشان کرد: مشکل بزرگی 
به نام سرمایه‌گذاری وجود دارد که باید حاکمیت، دولت، 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و سازمان تبلیغات اسلامی 
موضوعات فرهنگی را پیگیری کنند و از تولیدات داخلی 

حمایت‌های لازم صورت گیرد.

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

مداد و ماژیک‌ خارجی به کشور قاچاق می شود

تامین ۱۰۰ درصدی نوشت‌افزار در داخل
کاهش ۱۰ تا ۲۰ درصدی قیمت انواع میوه و صیفی

آگهی‌ مسکن در پلتفرم‌ها نیازمند ساماندهی است

20  میلیون نفر در بافت فرسوده زندگی می‌کنند
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آمار استفاده کاربران از پیام‌رسان‌های بومی در ایام اربعین
رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران گفت: در یک ماه گذشته از کشور 
عراق حدود ۷۴۰ هزار نفر از پیام‌رسان بله و حدود ۱ میلیون و ۳۰۰ هزار 
نفر از پیام‌رسان روبیکا استفاده کرده‌اند. محمد خوانساری رئیس سازمان 
فناوری اطلاعات ایران در یکی از پیام‌رسان‌های بومی در خصوص آمار 
استفاده کاربران و زائران اربعین سال جاری از پیام‌رسان های بومی گفت: 
زائران اربعین امسال با ابزارهای فناورانه دسترسی بهتری به خدمات داشتند 
و یکی از آنها خدمات بر بستر پیام رسان‌های داخلی بود به گونه‌ای که در 
یک ماه گذشته از کشور عراق حدود ۷۴۰ هزار نفر از پیام‌رسان بله و حدود 

۱ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از پیام‌رسان روبیکا استفاده کرده‌اند.
وی افزود: تماسهای صوتی و تصویری روزانه این پیام رسان‌ها افزایش حدود 
۳ برابری داشته و در »روبیکا« از ۴ میلیون به بیش از ۹ میلیون رسید، این 
عدد در »بله« از حدود ۶۰۰ هزار تماس روزانه به بیش از ۲ میلیون افزایش 

یافت و در »سروش پلاس« به ۸۰۰ هزار پیام روزانه رسید.
خوانساری در ادامه تصریح کرد: بیش از ۴۹۰ هزار نفر هم ارز اربعین خود 
را از طریق »بله« دریافت کرده‌اند. آی گپ و گپ هم در خدمت‌رسانی به 
زائران فعال بودند و تماس کاربران خود را روزانه منتقل کردند. وی در پایان 
گفت: امیدوارم با افزایش کیفیت و تنوع خدمات بر بستر پیام رسان‌های 

داخلی، شاهد توسعه کاربری آنها در آینده نه چندان دور باشیم.

ایجاد مرکز نوآوری تخصصی نفت و گاز و پتروشیمی
توافق‎نامه همکاری مشترک معاونت علمی ریاست جمهوری و یک شرکت 
دانش بنیان در راستای توسعه زیست بوم فناوری و نوآوری مرتبط باحوزه 
دانش بنیان صنعت نفت،گاز و پتروشیمی و صنایع پایین دست به امضا 
رسید. به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری، در راستای سیاست های ابلاغی مقام معظم رهبری در زمینه 
حمایت و رشد اقتصاد دانش بنیان کشور با نقش آفرینی پررنگ شرکت 
های بزرگ و همچنین سیاست های دولت سیزدهم مبنی بر توسعه 
ظرفیت ها، ایجاد هم افزایی و تحقق اقتصاد دانش بنیان و با رویکرد 
بهره‏مندی از ظرفیت‏ و پتانسیل‏های صنایع بزرگ در ایجاد زیرساخت‏ 
های نوآوری با هدف ارائه خدمات و حمایت از استارت‏آپ‏ های تخصصی 
صنعت پلیمر و پتروشیمی، توافق نامه همکاری مشترک مابین معاونت 
علمی ریاست جمهوری به نمایندگی محمد جواد صدری مهر، دستیار 
معاون علمی رییس جمهور در ساماندهی و توسعه زیرساخت‏های زیست 
بوم فناوری و نوآوری و یک شرکت دانش بنیان به نمایندگی محمدرضا 
حیدرزاده مدیرعامل شرکت منعقد شد. این توافق نامه با موضوع بستر 
سازی و ایجاد تعامل در راستای توسعه زیست بوم فناوری و نوآوری مرتبط 
با حوزه دانش بنیان صنعت نفت،گاز و پتروشیمی و صنایع پایین دست با 
تمرکز بر ایجاد و توسعه مرکز نوآوری تخصصی نفت و گاز و پتروشیمی 
و صنایع پایین دست با رویکرد حمایت از طرح ها ‌و ایده های فناورانه و 
نوآورانه آن صنعت تخصصی، احصا نیازهای استراتژیک و کلان کشور در 
صنعت نفت، گاز و پتروشیمی و صنایع پایین دست و توسعه زنجیره ارزش 
این صنعت با بهره .مندی از ظرفیت شرکت/واحدهای فناور و دانش بنیان 

به امضا رسید.

اکیس به زودی پولی می‌شود
ایلان ماسک مالک پلتفرم ایکس ایده پولی شدن ایکس )توئیتر سابق( را 
مطرح کرده است. او در یک گفتگوی زنده روز دوشنبه اعلام کرد شرکت به 
سمتی حرکت می‌کند که از کاربران حق عضویت ماهانه برای استفاده از 
سیستم‌های ایکس دریافت کند. او ادعا کرد چنین تغییری برای مقابله با 

مشکل بات ها در پلتفرم لازم است.
مالک ایکس در این باره توضیح داد: این تنها راهی است که برای مقابله 
با ارتش عظیم بات ها به ذهنم می‌رسد. از آنجا که هزینه ساخت هر بات 
اندکی کمتر از یک پنی )یک دهم پنی( است، اما اگر قرار باشد کاربری برای 
استفاده از سیستم‌ها هزینه چند دلاری پرداخت کند، هزینه واقعی تولید 
بات بسیار بالا خواهد بود. علاوه بر آن هر بار که خالق بات می‌خواهد نمونه 

دیگری بسازد، باید از یک روش پرداخت جدید استفاده کند.
ماسک مشخص نکرد هزینه حق عضویت جدید چه میزان است اما آن را 
مبلغ اندکی خواند. طی این رویداد ماسک پارامترهای جدید برای ایکس را 
به اشتراک گذاشت و اعلام کرد این سایت ماهانه ۵۵۰ میلیون کاربر فعال 
دارد که ۱۰۰ تا ۲۰۰ میلیون پست در روز به اشتراک می‌گذارند. البته 
مشخص نکرد حساب‌های کاربری خودکار )بات هایی با عملکرد متناسب 
مانند فیدهای خبری و بات های بد( نیز در این آمار محاسبه شده اند یا خیر.

تغییر محل تامین ارز واردات موبایل‌های بالای ۶۰۰ دلار
با تصمیم دفتر مقررات صادرات و واردات سازمان توسعه تجارت، محل 
تامین ارز گوشی تلفن همراه بالای ۶۰۰ دلار صرفا به »ارز صادراتی غیر« 
تغییر کرد. نرگس باقری زمردی، مدیر کل دفتر مقررات صادرات و واردات 
سازمان توسعه تجارت طی نامه‌ای به دفتر فناوری داده و اطلاعات و امنیت 
فضای مجازی اعلام کرد: تغییر محل تامین ارز گوشی تلفن همراه بالای 
۶۰۰ دلار صرفا به »ارز صادراتی غیر« در سامانه جامع تجارت اعمال شود.

گفتنی است بعد از آغاز به کار مرکز مبادله ارز و طلا مقرر شد موبایل‌های 
زیر ۳۰۰ دلار با ارز نیمایی، ۳۰۰ تا ۶۰۰ دلار با ارز تالار دوم مرکز مبادله و 
بالای ۶۰۰ دلار با ارز حاصل از صادرات خود وارد شود. اما انجمن موبایل 
طی نامه‌ای از بانک مرکزی خواست همه موبایل‌ها با ارز تالار دوم مرکز 
مبادله وارد شود که موافقت شد همه موبایل‌های زیر ۶۰۰ دلار با ارز تالار 
دوم مرکز مبادله ارز و طلا وارد شود. اما هنوز این تصمیم اجرایی نشده 
است. با این حال به دلیل مشکلاتی که ایجاد شده بود تامین ارز از محل »ارز 

صادراتی غیر« جای »ارز حاصل از صادرات خود« را گرفت.
پیش از این، روزبه، عضو هیئت مدیره انجمن واردکنندگان تلفن همراه، 
تبلت و لوازم جانبی، از برخی سوء استفاده‌ها ناشی از تداوم تخصیص ارز 
حاصل از صادرات به موبایل‌های بالای ۶۰۰ دلار خبر داد. طبق گفته‌های 
او در حال حاضر برای صادرکنندگان سقف و سابقه وجود ندارد و برای رفع 
تعهد ارزی با ارز خود واردات کالای غیرتخصصی انجام می‌دهند. بنابراین 
برخی از صادرکنندگان در حال سوء استفاده‌های کلان و اجاره کارت 

بازرگانی هستند.
موضوع دیگری که در رابطه با واردات موبایل‌های بالای ۶۰۰ دلار با 
ارز حاصل از صادرات خود وجود دارد، این است که به خاطر ممنوعیت 
واردات آیفون ۱۴ و ۱۵ و توقف تولید آیفون ۱۳ و مدل‌های پایین‌تر، این 
صادرکنندگان موبایل‌های دست دوم )رفرش( امارات و کشورهای دیگر 
را جمع می‌کنند و همین آیفون ۱۳ را به قیمت بالا عرضه می‌کنند. البته 
به جز آیفون چند مدل سامسونگ بالای ۶۰۰ دلار است که در رابطه با 
برند سامسونگ هم مشکلاتی وجود دارد. چرا که برخلاف قیمت گذاری 
موبایل‌هایی که با استفاده از ارز مرکز مبادله وارد می‌شوند، موبایل‌هایی که 
با استفاده از ارز حاصل از صادرات وارد می‌شود، این فرآیند را طی نمی‌کنند.

اخبار

رییس صندوق نوآوری و 
شکوفایی از صادرات ۶۰۰ 
میلیون تا یک میلیارد 
شرکت‌های  دلاری 
دانش‌بنیان در سال گذشته 
خبر داد و گفت: با تهیه بسته های حمایتی سعی در 
صادراتی شدن دانش بنیان ها داریم. محمدصادق 
خیاطیان در جریان بازدید از پاویون شرکت‌های 
دانش‌بنیان در نمایشگاه ایران‌پلاست در جمع 
خبرنگاران با بیان اینکه صنعت پلیمر و پلاستیک 
در ایران از حدود ۲۰ سال پیش با توسعه واحدهای 
پتروشیمی رونق گرفت، افزود: امروز ظرفیت تولید 
محصولات پتروشیمی کشور به حدود سالانه ۹۰ 

میلیون تن رسیده است.
وی اظهار داشت: صنعت پلیمر و پلاستیک، 
پایین‌دست صنعت پتروشیمی بشمار می‌آید و 
»صنایع پتروشیمی«، »صنایع میانی« )مستربچ 
و کامپاند( و »صنایع تکمیلی« شامل تولید 
لوله، صنایع نساجی )مانند پارچه‌های نایلونی و 
پلی‌استری و گونی‌های پلی پروپیلن(، سیم و کابل، 

خودرو و صنعت بسته‌بندی را تشکیل می‌دهند.
رییس صندوق نوآوری و شکوفایی یادآور شد: 

هرچقدر از »صنایع پتروشیمی« به سمت »صنایع 
میانی« و »صنایع تکمیلی« این حوزه می‌رویم، 
ارزش افزوده بیشتر می‌شود. در زمینه تکمیل 
زنجیره ارزش صنعت پلیمر و پلاستیک از قضا 
شرکت‌های دانش‌بنیان هستند که می‌توانند این 
ارزش افزوده را ایجاد کنند، هرچند که رشد و 
توسعه این شرکت‌ها مستلزم همکاری و تامین مواد 

اولیه آنها توسط پتروشیمی‌ها است.
خیاطیان با تاکید بر اینکه یکی از ماموریت‌های ما 
در صندوق نوآوری رفع گلوگاه‌های بر سر راه زنجیره 
تکمیل ارزش است، گفت: در حوزه پلاستیک و 
پلیمر در سال‌های گذشته گام‌های خوبی برداشته 
شده است. امروز نزدیک به ۵۰۰ شرکت دانش‌بنیان 
در حوزه مواد شیمیایی و صنایع مرتبط با پلاستیک 
و پلیمر فعال هستند. این شرکت‌ها علاوه بر آنکه 
توانمندی‌های بسیار بالایی دارند توانسته‌اند به 
بازارهای خارجی نیز دست یابند. وی یادآور شد: 
نمایشگاه‌هایی از قبیل نمایشگاه ایران پلاست 
کمک شایانی به بازار محصولات دانش‌بنیان می‌کند 
و توانمندی آن‌ها را نشان می‌دهد. در این نمایشگاه 
۱۸ شرکت دانش‌بنیان در پاویون صندوق نوآوری 
به ارائه محصولات خود می‌پردازند. هر کدام از این 
شرکت‌ها نقش مهمی در تکمیل زنجیره ارزش 

صنعت پلاستیک ایفا کرده‌اند.
رییس صندوق نوآوری و شکوفایی همچنین خبر 

داد که سال گذشته بر اساس آمار منتشر شده میزان 
صادرات رسمی شرکت‌های دانش‌بنیان بین ۶۰۰ 
میلیون تا یک میلیارد دلار بوده است. خیاطیان 
با یادآوری اینکه حمایت گسترده از توسعه بازار 
صادراتی شرکت‌های دانش‌بنیان از جهت‌گیری‌های 
جدی صندوق نوآوری است، گفت: از آغاز امسال 
صندوق بسته حمایتی صادراتی را به تصویب رسانده 
و با حمایت‌هایی از جمله کمک‌هزینه حضور در 
نمایشگاه‌ها، پذیرش هیات‌های تجاری و... سعی 
در صادراتی شدن شرکت‌های دانش‌بنیان دارد. 

وی تصریح کرد: رییس‌جمهوری نیز تاکید زیادی 
بر گسترش بازارهای صادراتی دانش‌بنیان دارند. 
ایشان در سفرهای بین‌المللی خود بخش مهمی از 
مذاکرات را به معرفی محصولات و توانمندی‌های 
شرکت‌های دانش‌بنیان کشور اختصاص 
می‌دهند. در این زمینه شرکت‌های فعال در حوزه 
تجهیزات پزشکی، فناوری اطلاعات، سلامت و 
مواد شیمیایی سهم بیشتر از بازارهای صادراتی 
 نسبت به سایر حوزه‌های فعالیت شرکت‌های 

دانش‌بنیان دارند.

صادراتی شدن شرکت‌های دانش‌بنیان در دستور کار است

صادرات یک میلیارد دلاری دانش‌بنیان ها

توسعه مشاغل با رشد فناوری
حمید حاج‌اسماعیلی، کارشناس اقتصادی

شرکتهای دانش بنیان و استارت آپها ظرفیت های جدیدی در ایجاد اشتغال هستند. بازار کار با دانش بنیان ها متحول و پتانسیل ایجاد اشتغال افزایش خواهد یافت. بخش دانش بنیان در دانشگاه ها باید تقویت شده و 
ظرفیت ها در این بخش توسعه پیدا کند. در همین راستا متناسب با شرایط و تغییر تکنولوژی که موجب توسعه بازار کار و بالا رفتن بهره وری می شود، می توان مشاغل جدید هم تعریف کرد.

فناوری جدید حتماً باید در بازار کار استفاده شود. بخشی از این فناوری به ورود تکنولوژی جو دستگاه‌های جدید صنعتی در فعالیت‌های حوزه تولید، خدمات و کشاورزی محسوب می‌شود. ما حتما دستگاه‌های به روز 
را در تناسب با فناوری روز دنیا برای توسعه بازار کار مورد بهره‌برداری قرار دهیم که افزایش بهره‌وری و ارتقاء شرایط کاری را موجب خواهد شد. در این حوزه ابتدا باید شاهد تغییر و تحول در حوزه رویکردها باشیم و در 

غیر این صورت امکان برنامه‌ریزی و بهره‌مندی از شرایط جدید بازار کار ناشی از ورود تکنولوژی جدید در این حوزه وجود ندارد.
در سالهای اخیر به دلیل وجود تحریم‌ها و برای تحقق توسعه بازار کار تاکید بر بهره‌مندی از شرکت های دانش بنیان در کشور وجود داشته است. به کارگیری افراد متخصص، 
 دانشمند و فارغ التحصیل و متکی به فناوری و علم جدید، نقش آفرینی در حوزه دانش بنیان را موجب خواهد شد و دیگر اینکه در این فضا امکان استفاده از دستگاه ها و فناوری‌های جدید وجود 
خواهد داشت. همچنین برای دستیابی به رشد پایدار، ثبات و پایداری بازار کار، باید تولیدات و بازار و کسب و کار مبتنی بر دانش باشد. مسئله دانش بنیان موضوع جدی است. اگر بخواهیم بخش خصوصی را شکل دهیم 

راهی نداریم جز اینکه کارآفرینان و بخش خصوصی و مردم در بازار کار نقش آفرین باشند.
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بنیاد ملی علم ایران با اعطای پژوهانه تا سقف دو 
میلیارد تومان از ۲۰ پژوهش عمیق شرکت های 

دانش بنیان حمایت می کند.
به گزارش معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان ریاست جمهوری، دکتر مصطفی امینی، 
مسئول تدوین و اجرای طرح حمایت از پژوهش 
های عمیق شرکت های دانش بنیان در نشستی 
خبری که در محل بنیاد ملی علم ایران برگزار شد 
با اعلام این مطلب در تبیین ضرورت حمایت از 
پژوهش های عمیق گفت: یکی از پرسش هایی 
که اغلب طرح می شود، این است که چرا برندهای 
داخلی در بازار داخل و خارج امکان رقابت پذیری 
چندانی ندارند و بیشتر این بازار را برندهای چینی و 
آمریکایی به خود اختصاص داده اند؟ دلیل این امر 
این است که شرکت های دانش بنیان کشورهای 
چینی و آمریکایی چیزی حدود ۲۰ تا ۳۰ سال 
پیش از ارائه محصولشان به بازار، کار پژوهش و ارتقا 
دانش فنی شان در خصوص آن محصول خاص را 

کلید زده اند. به باور او، خلاء امروز ما، توجه و تمرکز 
صرف شرکت های دانش بنیان به نیاز روزهای روز 
و غفلت از افق و چشم انداز پنج ساله، ده ساله و 
بیشتر، است و اینجا است که بحث پژوهش و دانش 

فنی اهمیت می یابد.
امینی معتقد است که ایجاد زیرساخت ها منوط 
به رسیدن دانش فنی در هر حوزه دانشی است و 
رسیدن به این سطح از دانش فنی، مستلزم انجام 
پژوهش های پر ریسک است که معمولا شرکت 
های دانش بنیان به دلیل همین ریسک از انجام آن 
سر باز می زنند؛ لذا، قرار است برای برطرف شدن 
خلاهای پژوهش های بنیادی، دولت در این حوزه 

از شرکتهای دانش بنیان حمایت کند.
مسئول تدوین و اجرای طرح حمایت از پژوهش 
های عمیق شرکت های دانش بنیان در ادامه 
در خصوص نحوه اجرایی شدن این طرح گفت: 
قرار است گرنت دو میلیارد تومانی برای انجام این 
پژوهش های عمیق تخصیص داده شود که بدین 

ترتیب از یک طرف چالش های شرکت دانش 
بنیان در کسب دانش فنی برطرف می شود و از 
سوی دیگر با این تامین مالی و راه اندازی پژوهش 
های عمیق عملا به نگهداشت نخبگان جامه عمل 

پوشانده خواهد شد.
او در ادامه در خصوص نحوه تخصیص این گرنت 
توضیح داد: این حمایت برای اولین بار توسط بنیاد 
ملی علم ایران ارائه می شود و شرط اختصاص 
این گرنت، نخست پر ریسک یا به عبارتی لبه 
دانشی بودن این پژوهش ها، دوم جدید بودن این 
 پژوهش ها و سوم پیچیدگی پژوهشی و فناوری

 آنها است.
وی ادامه داد: سقف حمایت دو میلیارد تومان 
است و بیست درصد هزینه بر عهده شرکت دانش 
بنیان است. این گرنت نه به شرکت دانش بنیان 
که به مجری پژوهش یعنی اعضای هیات علمی 
اختصاص می یابد. امینی در خصوص ارزیابی این 
پژوهش ها افزود: ارزیابی یک مرحله پیشینی دارد 

و همانطور که پیشتر عنوان شد باید پر رسیک، 
جدید و پیچیده باشد و در مرتبه بعد یک ارزیابی 
پسینی داریم که طی آن پژوهش در فازهای 
مختلف از نظر نظام مندی و انتقال پذیری ارزیابی 
و سنجش می شود.وی در پایان گفت: اولین 
فراخوان این طرح ۲۳ اردیبهشت ماه سال جاری 
صورت گرفت و ۵۵ طرح که بیشتر به حوزه های 
فنی و مهندسی اختصاص دارد، در سامانه کایپر 

ثبت شد.
مسئول تدوین و اجرای طرح حمایت از پژوهش 
های عمیق شرکت های دانش بنیان ادامه داد: از 
این تعداد، سه پژوهش به مرحله داوری رسیده 
است و ظرف یک ماه آینده کار ارزیابی آنها به 
پایان خواهد رسید. وی همچنین از فراخوان 
آینده این بنیاد در آبان ماه سال جاری خبر داد و 
گفت: حمایت امسال ما از پژوهش های عمیق به 
صورت رقابتی بوده و تنها از بیست طرح حمایت 

خواهیم کرد.

فراخوان بهره‌مندی از ظرفیت جذب 
استعدادهای‌برتر در شرکت‌های دانش‌بنیان تا ۱۵ 
مهرماه تمدید شد. به گزارش بنیاد ملی نخبگان، با 
هدف بهره‌مندی شرکت‌های دانش‌بنیان از ظرفیت 
استعدادهای برتر اولین دوره جذب استعدادهای 
برتر در بخش خصوصی با همکاری بنیاد ملی 
نخبگان، معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش 
بنیان و صندوق نوآوری و شکوفایی برگزار می 
‌شود. در این طرح پس از احصا موقعیت‌های 

شغلی شرکتهای دانش بنیان، بنیاد ملی نخبگان 
مستعدان مورد تایید را به منظور جذب در 
حوزه‌های مرتبط با نیازهای شغلی احصا شده 
معرفی می‌کند. مدت زمان فراخوان تا تاریخ ۱۵ 
مهرماه ۱۴۰۲ تمدید شده و شرکت ها در این بازه 
زمانی فرصت دارند تا اطلاعات خود را در سامانه 
ثبت کنند. اطلاعات ثبت شده توسط شرکت ها 
پس از بررسی و تأیید، در اختیار برگزیدگان بنیاد 
قرار خواهد گرفت. لذا پیشنهاد می شود موارد 

درخواستی سامانه را به صورت کامل تکمیل کنند.
پس از اتمام مهلت فراخوان، بنیاد با بررسی و ارسال 
موقعیت های شغلی احصا شده برای برگزیدگان، 
سرمایه های انسانی متناسب با نیاز شرکتها را به 
ایشان معرفی خواهد کرد. این فراخوان مختص به 
ثبت موقعیت های شغلی شرکتها است. فراخوان 
مربوط به شناسایی متقاضیان برای جذب از طریق 

سامانه بنیاد اطلاع رسانی می شود.
در صورت داشتن هرگونه سوال در خصوص 

فراخوان، ابتدا »پرسشهای متداول بخش 
خصوصی« را مطالعه کرده و در صورت عدم رفع 
پرسش می‌توانید با شماره ۹۱۰۰۸۱۰۰ - ۰۲۱ 
مرکز پاسخگویی شرکتهای دانش بنیان معاونت 
علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان تماس حاصل 
فرمائید. جهت شرکت در فراخوان لازم است 
با مراجعه به قسمت »ثبت اطلاعات شرکت«، 
اطلاعات و موقعیتهای شغلی مورد نیاز شرکت را 

ثبت و ارسال کنید.

نزدیک شدن قیمت بیت‌کوین به بالای ۲۷ هزار و 
۵۰۰ دلار می‌تواند باعث افزایش بالاتر شود. به گزارش 
اکونومیک، قیمت بیت‌کوین افزایش دیگری را در 
بالای منطقه مقاومت ۲۶ هزار و ۸۰۰ دلاری آغاز کرد. 
بیت‌کوین در قیمت مناسب و حتی بالاتر از سطح 
محوری ۲۷ هزار دلار قرار گرفت با این حال، خرس‌ها 
هنوز در نزدیکی منطقه ۲۷ هزار و ۵۰۰ دلاری فعال 
هستند. اوج نزدیک به ۲۷هزار و ۴۹۴ دلار تشکیل شده 
و قیمت اکنون در حال تثبیت سود است. این ارز درست 
زیر سطح ۲۳.۶درصد فیب اصلاحی حرکت صعودی از 
۲۶ هزار و ۶۵۷ دلار به سمت بالاترین ۲۷هزار و۴۹۴ 

دلار معامله می‌شود.
بیت‌کوین اکنون بالای ۲۶ هزار و ۸۵۰ دلار و میانگین 
متحرک ۱۰۰ ساعته ساده معامله می‌شود همچنین 
یک خط روند صعودی عمده با پشتیبانی نزدیک به ۲۶ 
هزار و ۸۰۰ دلار در نمودار ساعتی بیت‌کوین در حال 

شکل‌گیری است. این روند سودها را تثبیت می‌کند 
و ممکن است افزایش تازه‌ای به دنبال داشته باشد. 
مقاومت فوری در صعود نزدیک به سطح ۲۷ هزار و 
۴۵۰ دلار است. اولین مقاومت اصلی نزدیک به منطقه 
۲۷ هزار و ۵۰۰ دلاری است که بالاتر از آن قیمت 
می‌تواند یک رالی دیگر را آغاز کند. مقاومت کلیدی 
بعدی می‌تواند نزدیک به سطح ۲۸ هزار و ۲۰۰ دلار 
باشد. حرکت واضح به بالای مقاومت ۲۸ هزار و ۲۰۰ 
دلاری می‌تواند قیمت را به سمت مقاومت ۲۹ هزار و 
۵۰۰ دلاری سوق دهد. در مورد ذکر شده، قیمت حتی 
می‌تواند سطح ۳۰ هزار دلار را در روزهای آینده آزمایش 
کند. اگر بیت‌کوین نتواند افزایش جدیدی بالاتر از 
مقاومت ۲۷ هزار و ۵۰۰ دلاری شروع کند، می‌تواند یک 
اصلاح نزولی را آغاز کند. حمایت فوری در نزولی نزدیک 
به سطح ۲۷ هزار و ۵۰ دلار است. حمایت اصلی بعدی 
نزدیک به سطح ۲۶ هزار و ۸۰۰ دلار و خط روند است. 

در نشانه دیگری از موفقیت هواوی در غلبه بر تحریم‌های 
آمریکا، این شرکت چینی ممکن است در اکتبر، یک 
گوشی ۵G میان رده عرضه کند. آمریکا از سال ۲۰۱۹، 
دسترسی هواوی به ابزارهای تراشه سازی ضروری برای 
تولید پیشرفته‌ترین مدل‌های گوشی را محدود کرده و 
این شرکت تنها قادر است با استفاده از تراشه‌هایی که 
انبار کرده، مدل‌های ۵G محدودی را عرضه کند. نشریه 
آی تی تایمز به نقل از منابع آگاه زنجیره تامین صنعتی، 
گزارش کرد هواوی ممکن است مدل ۵G گوشی میان 
رده نوا )Nova( را در اکتبر یا نوامبر عرضه کند. هواوی 
درباره گزارش آی تی تایم که متعلق به بازوی شانگهای 

شرکت دولتی چاینا تلکام است، اظهارنظر نکرد.
این شرکت ماه گذشته، تلفن هوشمند »میت ۶۰ 
پرو« را بدون تبلیغات یا اعلام قبلی، به بازار عرضه کرد. 
شرکت‌های تحقیقاتی می‌گویند این گوشی از پردازنده 
هفت نانومتری تولید داخل استفاده کرده است و 

قابلیت ۵G دارد که به منزله نقطه عطف در تلاش‌های 
چین برای ساخت اکوسیستم تراشه داخلی خود است. 
آخرین مدل گوشی نوای هواوی، قابلیت ۴G داشت و 
به قیمت ۲۴۰۰ یوان معادل ۳۲۹ دلار در بازار داخلی 
عرضه می‌شد، در حالی که گوشی »میت ۶۰ پرو« که به 
تعداد محدود عرضه شده است، ۶۹۹۹ یوان قیمت دارد. 
انتظار می‌رود هواوی در مراسم رونمایی محصول که 
هفته آینده برگزار می‌شود جزئیات بیشتری درباره مدل 
»میت ۶۰ پرو« ارائه کند. در همین حال، جینا ریموندو، 
وزیر بازرگانی آمریکا روز سه‌شنبه گفت که آمریکا 
هیچ مدرکی مبنی بر این که شرکت هواوی می‌تواند 
گوشی‌هایی با تراشه‌های پیشرفته را در حجم بالا 
تولید کند، ندارد. ریموندو در جلسه مجلس نمایندگان 
آمریکا با اشاره به یک تراشه پیشرفته، گفت: ما هیچ 
مدرکی مبنی بر این که هواوی می‌تواند تراشه‌های هفت 

نانومتری را در مقیاس بزرگ تولید کنند، نداریم.

پژوهانه دو میلیارد تومانی برای حمایت از پژوهش های عمیق دانش بنیان

فراخوان جذب استعدادهای‌ برتر در شرکت‌های دانش بنیان تمدید شد

هواوی وارد بازار گوشی‌های میان رده 5G می‌شودبیت‌کوین به سمت صعود می‌رود؟


